
  

 

Новгородский государственный университет 

имени Ярослава Мудрого 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                       

Владислав 

   Георгиевич 
    Малинин 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Федеральное  агентство  по образованию  

Государственное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования 

Новгородский государственный университет  

имени Ярослава Мудрого  

 

 

Серия 

«Ученые  университета» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вячеслав Георгиевич Малинин 
 

Библиографический указатель 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Великий   Новгород 

2005 

 

 

 



 
ББК 91.9:34.1                          Печатается по решению 

 М 19                                                РИС НовГУ 
   
 

 

 

 

Составитель Т.Ю. Дронова 
 

Вступительная статья: 

канд. техн. наук Б. А. Дикалова 

 

Научный редактор: 

д-р техн. наук Н. А. Малинина 

 

Рецензент: 

канд. техн. наук А. М. Абрамов 

 
 

 

 М 19       Владислав Георгиевич Малинин : библиогр. указ. / сост.  Т. Ю. 

Дронова ; вступ. ст. Б. А. Дикалова ; под ред. Н. А. Малининой ; НовГУ им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2005. – 79 с., 1 л портр. – (серия 

«Ученые университета»).  

 

        Библиографический указатель подготовлен Научной библиотекой и 

продолжает серию «Ученые университета». Он включает – библиографические 

описания трудов и публикаций профессора, доктора физико-математических 

наук В.Г. Малинина, представленных им в библиотеку. Издание снабжено 

алфавитным указателем трудов  и указателем соавторов. 

        Для научных работников, преподавателей, аспирантов, студентов, для 

всех, кого интересует история науки и история Новгородского университета.  

 

  

           ББК 91.9:34.1    

                                                                            

 

 

©Т.Ю. Дронова, составление, 2005 

©Новгородский государственный университет, 2005 

 

 

 

 

 



Хроника жизни и деятельности 

 

12 октября 1947 года Малинин Владислав Георгиевич родился в городе 

Пржевальске Киргизской ССР 

 

1954 год поступил в школу в г.Дангара 

 

1964 год окончил среднюю школу в г.Кара-Су 

 

1964 год поступил во Фрунзенский политехнический 

институт (ФПИ) на строительный факультет 

 

1966 год переведен на механический факультет 

 

1969 год окончил ФПИ с отличием, получил 

квалификацию инженер-исследователь по 

специальности “Динамика и прочность машин” 

 

1970 год служба в Советской Армии 

 

1971 – 1973 гг. работал ассистентом кафедры сопротивления 

материалов в ФПИ 

 

1973 год поступил в очную аспирантуру  

 

1975 год защитил диссертацию на соискание ученой 

степени кандидата технических наук по теме 

"Сложная деформация твердого тела с учетом 

времени" 

 

1975 – 1979 гг. работал в должности старшего преподавателя 

кафедры сопротивления материалов ФПИ 

 

1982 год утвержден в звании доцента кафедры технической 

механики Рубежанского филиала ДХТИ 

 

1982 – 1993 год работал заведующим кафедрой “Техническая 

механика” Рубежанского филиала ДХТИ 

 

1992 год  защитил диссертацию на соискание ученой 

степени доктор физико-математических наук по 

теме “Структурно-аналитическая теория 

деформации и разрушения” 

 



1993 год присуждена ученая степень доктора физико-

математических наук 

 

1993 - 2005 гг. заведующий  кафедрой “Механика и физика 

прочности материалов и конструкций”, декан 

инженерно-технологического факультета НовГУ 

им. Ярослава Мудрого 

 

1993 год присвоено ученое звание профессора по кафедре 

“Механика и физика прочности материалов и 

конструкций” 

 

1996 год председатель диссертационного совета по защите 

кандидатских диссертаций ИТФ НовГУ им. 

Ярослава Мудрого 

 

1997 год организовал и возглавил международный семинар 

“Современные проблемы прочности” 

им.В.А.Лихачева 

 

1998 год награжден медалью ордена “За заслуги перед 

отечеством” II степени 

 

1999 – 2005 гг. член Головного совета РФ по машиностроению 

 

1999 – 2005 гг. член экспертного совета ВАК по 

машиностроению 

 

2000 - 2005 гг.  член Учебно-методического объединения (УМО) 

РФ по обработке металлов     давлением 

 

2001 – 2005 гг. председатель диссертационного совета по защите 

кандидатских и докторских диссертаций Д 212. 

168.03 НовГУ им. Ярослава Мудрого 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Владислав Георгиевич Малинин: биография ученого 

 

Малинин Владислав Георгиевич  – крупный ученый России в 

области механики деформируемого твердого тела и физики пластичности 

и разрушения, доктор физико-математических наук, академик Академии 

проблем качества РФ и академик Международной академии 

информатизации, известен как организатор науки. Профессор В.Г. 

Малинин ведет активную общественно-научную деятельность. Он 

является председателем ежегодного постоянно действующего семинара 

«Современные проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, членом 

Головного совета по машиностроению РФ, членом экспертного совета 

ВАК России по машиностроению, председателем докторского 

диссертационного совета и членом трех докторских диссертационных 

советов  городов Великого Новгорода и Твери. В.Г.Малинин является 

членом редколлегии журнала «Справочник. Инженерный журнал» 

издательства «Машиностроение». В 1996 году Владислав Георгиевич 

избран президентом Новгородского отделения Академии проблем 

качества РФ, а в 2000 году избран  членом Учебно-методического 

объединения РФ по обработке металлов давлением. В 1998 г. Владислав 

Георгиевич Малинин награжден медалью ордена "За заслуги перед 

отечеством" II степени.  

Результаты научных исследований профессора В.Г. Малинина 

являются выдающимися научными достижениями и представляют вклад 

в создание и развитие фундаментальных основ структурно-аналитической 

мезомеханики. Им, совместно с В.А. Лихачевым, разработана 

структурно-аналитическая теория прочности. Итоги работы 

представлены в виде фундаментальной монографии "Структурно-

аналитическая теория прочности" (167).  

За период с 1993 по 2004 г. профессор В.Г. Малинин создал новое 

междисциплинарное научное направление, синтезирующее основные 

достижения механики сплошной среды, физики пластической 

деформации и разрушения, материаловедения, термодинамики 

необратимых процессов, современных компьютерных технологий. В 

частности им разработаны методы построения определяющих уравнений 

структурно-аналитической теории физической мезомеханики, в которой 

нагруженное тело рассматривается как многоуровневая система, а 

составляющие микро-, мезо- и макроуровни органически взаимосвязаны. 

Каждый масштабный уровень характеризуется своими механизмами и 

закономерностями деформации, эволюцией структуры и повреждаемости. 

На мезоструктурном уровне доминирует трансляционно-ротационный 

механизм массопереноса, а разрушение описано как заключительная 

стадия связанного многоуровневого процесса развития повреждаемости 

структуры. Сформулирована система уравнений для решения задач 



инженерного плана, прогноза термомеханических свойств реальных 

объектов. 

Яркой иллюстрацией возможностей теории служат  не имеющие 

аналогов расчеты механического поведения материалов, у которых 

доминирующим механизмом неупругой деформации является 

мартенситное превращение. Свойства таких материалов весьма 

разнообразны и чрезвычайно чувствительны к малейшим изменениям 

температурно-силовых  условий и вида напряженного состояния. В 

научной мировой практике на сегодняшний день отсутствуют подходы, 

позволяющие описывать все это многообразие в рамках единой теории. 

Тем более, впечатляющим является эффективность подхода, развитого в 

структурно-аналитической мезомеханике В.Г. Малинина. 

Без сомнения, структурно–аналитическая мезомеханика имеет 

большое будущее. И основной залог ее успехов – практический уровень 

реализации важных проблем прочностного прогноза остаточного ресурса 

и мониторинг ответственных сооружений, а также создание эффективных 

методов компьютерного конструирования материалов с заданными 

механическими свойствами. 

Владислав Георгиевич Малинин родился 12 октября 1947 года в г. 

Пржевальске Киргизской ССР в семье служащих. Отец – Малинин Г.И. 

участвовал в Великой отечественной  войне, мать – служащая.  

В 1964 г. Владислав Георгиевич окончил среднюю школу в г. 

Карасу Киргизской ССР и поступил в политехнический институт в г. 

Фрунзе, который окончил в 1969 г. с отличием, получив квалификацию 

инженера механика-исследователя по специальности "Динамика и 

прочность машин".  По распределению Владислав Георгиевич был 

оставлен работать ассистентом кафедры сопротивления материалов 

Фрунзенского политехнического института, в октябре этого же года был 

призван в ряды Советской Армии. 

В 1972 г. Владислав Георгиевич поступил в аспирантуру и в 1975г. 

досрочно защитил кандидатскую диссертацию по специальности 01.02.03 

– сопротивление материалов и строительная механика  на тему "Сложная 

деформация твердого тела с учетом времени". Работа была выполнена 

под руководством академика М.Я.Леонова и д-ра физ.-мат. наук К.Н. 

Русинко – ведущих ученых в области математической теории 

пластичности. 

С 1975 по 1979 год работал ассистентом, затем – старшим 

преподавателем кафедры сопротивление материалов Фрунзенского 

политехнического института. С 1979 по 1993 год – доцентом, 

заведующим кафедрой технической механики Рубежанского филиала 

Днепропетровского химико-технологического института. 

В 1980 году счастливая судьба свела Владислава Георгиевича с 

Владимиром Александровичем Лихачевым, известным ученым в области 

физики пластической деформации и разрушения. Их встреча состоялась в 

г. Львове на научной конференции, посвященной проблемам деформации 



и разрушения твердых тел, подверженных теплосменам, и послужила 

началу совместных работ по созданию структурно-аналитической теории 

прочности. Указанный этап работы завершился защитой докторской 

диссертации В.Г. Малинина, которая состоялась в 1992 г. по 

специальности 01.04.07  – физика твердого тела на тему "Структурно-

аналитическая теория деформации и разрушения".  

Работая в Рубежанском филиале ДХТИ г.Рубежное, Луганской 

области, Владислав Георгиевич создает научную школу, занимающуюся 

фундаментальным научным направлением – структурно-аналитической 

теорией прочности и ее приложением к проблемам разработки новых 

композиционных материалов порошковой металлургии для авиационной 

и космической техники (совместная работа с ОКТБ ИПМ АН УССР), 

пористой неоксидной конструкционной керамики, материалов и сплавов 

с эффектом памяти формы (совместная работа c СПбГУ). В этот период 

под руководством Владислава Георгиевича Малинина подготовлены и 

защищены четыре кандидатских диссертации. 

В 1993 В.Г. Малинин с семьей переезжает в Новгород по 

приглашению ректора Новгородского политехнического института 

доктора физико-математических наук профессора В.В. Сороки для 

работы в должности декана механико-автомобильного факультета и 

заведующего кафедрой механики. 

В этом же году на базе НГПИ и НПИ был создан Новгородский 

университет, активным сторонником появления которого стал и 

Владислав Георгиевич. Он возглавил инженерно-технологический 

факультет и кафедру механики и физики прочности материалов и 

конструкций этого факультета. 

С 1994 года начинается большая работа по подготовке новых 

учебных дисциплин, развитию научных исследований по структурно-

аналитической мезомеханике материалов.  

С 20 января 1996 года на Инженерно-технологическом факультете 

НовГУ начинает работать диссертационный совет К064.032.04, 

принимающий к защите кандидатские диссертации по двум 

специальностям:  01.02.04 – механика деформируемого твердого тела и 

05.03.01 – процессы механической и физико-технической обработки. В 

этом же году состоялась защита кандидатской диссертации 

И.Г.Арендателева, выполненной под руководством профессора В.Г. 

Малинина. 

В декабре 2000 года возглавляемый профессором В.Г. Малининым 

диссертационный совет был преобразован в докторский 

диссертационный совет по специальности 01.02.04 – механика 

деформируемого твердого тела и 05.02.01 – материаловедение 

(машиностроение). 

В настоящее время Владислав Георгиевич Малинин продолжает 

активно работать деканом ИТФ, заведующим кафедрой МФПМК, 

председателем ученого совета ИТФ, членом Ученого совета НовГУ, 



членом учебно-методической и научно-технической комиссии Ученого 

совета НовГУ. 

Большое внимание профессор В.Г. Малинин уделяет научной 

работе на факультете. Он организовал постоянно-действующий 

межкафедральный  научно-производственный семинар "Структурно-

аналитическая мезомеханика материалов как методологическая основа 

для оценки прочностного ресурса и технологической наследственности 

реальных изделий". В семинаре принимают участие преподаватели, 

аспиранты, магистранты, студенты и сотрудники НовГУ, а также 

специалисты промышленных предприятий  г. Великого Новгорода. С 

1993 по 2004 год состоялись 208 заседаний семинара, на которых были 

представлены 6 докторских диссертаций и свыше 20 сообщений по 

кандидатским диссертациям.  Под руководством профессора В.Г. 

Малинина на ИТФ ежегодно проводятся региональные, федеральные и 

международные симпозиумы, конференции и семинары, посвященные 

вопросам передовых технологий, отражающих специфику работы кафедр 

факультета.  

Необходимо особо отметить, что профессор В.Г. Малинин в 1997 

году организовал и возглавил международный семинар "Современные 

проблемы прочности" имени В.А.Лихачева. Семинар стал традиционно  

проводиться в г. Старая Русса и в дальнейшем перерос в международный 

симпозиум. В работе семинара принимают участие известные ученые из 

ведущих научных центров России, Белоруссии, Украины, Польши, 

Швеции, США и других стран. По результатам семинара издаются 

сборники научных трудов под редакцией В.Г. Малинина. Он является 

автором около 300 научных  и научно-методических публикаций. Под его 

редакцией опубликовано 11 сборников научных работ, а также он 

подготовил 6 кандидатов наук и 2 докторов наук. 

 

Профессор В.Г. Малинин внес весомый вклад в фундаментальную 

науку и его научные результаты, несомненно, вызывают интерес, как в 

России, так и за рубежом. 

В 1968 году, будучи пятикурсником, В.Г.Малинин женился  на 

студентке 2 курса энергетического факультета политехнического 

института, которая стала его верной подругой жизни и соратницей в 

научной деятельности. С этих пор они занимаются одним научным 

направлением, синтезирующим подходы физики прочности и механики 

деформируемого твердого тела. Под его руководством Надежда 

Аркадьевна защищает в 1992 г. кандидатскую диссертацию по 

специальности 01.04.07 – физика твердого тела на тему "Структурно-

аналитическая модель деформации и разрушения поликристаллов с 

микронапряжениями", а затем в 2004 г. защищает докторскую 

диссертацию по специальности 01.02.04 – механика деформируемого 

твердого тела на тему "Структурно-аналитическая мезомеханика 

материалов с микронапряжениями". Они успешно публикуют свои 



научные достижения в ведущих журналах, а сейчас работают над 

изданием их совместной монографии, посвященной структурно-

аналитической мезомеханике материалов.  

В 1974 году у супругов Малининых родился сын Георгий, а в 1977 

году – сын Владимир. Оба закончили Новгородский государственный 

университет, Георгий по специальности обработка металлов давлением, а 

младший Владимир – технология машиностроения. Оба сына активно 

участвуют в научно-производственной деятельности, связанной с 

развитием структурно-аналитической мезомеханики материалов. 

Старший сын Георгий закончив аспирантуру, успешно защитил в 2000 

году  кандидатскую диссертацию по специальности 01.02.04.  – механика 

деформируемого твердого тела на тему "Вариант теории физической 

мезомеханики для материалов с эффектом памяти формы". В настоящее 

время он работает руководителем лаборатории №23 ПКТИ 

"Атомармпроект" и по совместительству доцентом на кафедре МФПМК 

НовГУ им. Ярослава Мудрого. Младший сын Владимир учится в 

аспирантуре НовГУ. Надо заметить, что Владиславу Георгиевичу повезло 

в жизни – вся семья: и жена, и дети помогали и помогают ему в 

становлении и развитии научного направления – структурно-

аналитической мезомеханики материалов.  

 

 

Канд.техн. наук, профессор Б.А.Дикалов  

 

                                



Хронологический указатель трудов 

 

1973 

 

1. Аналитическое исследование  течения поликристаллических тел // 

Ползучесть твердого тела: Сб. науч. работ Фрунзенского политехн.  

ин-та. – Фрунзе: Илим, 1973. – С. 68-76. 

 

2. Модель упруго-пластической среды с учетом  диссипации энергии 

// Тр. Фрунзенского политехн. ин-та. Вып. 68. – Фрунзе: Илим, 

1973. – С. 137-146. 

 

1974 

 

3. Зависимость деформации от скорости нагружения // Сб. науч. работ 

Фрунзенского политехн. ин-та. – Фрунзе: Илим, 1974. – С. 52-56. 

 

1975 

 

4. Деформация твердого тела с учетом времени / К.Н.Русинко  // 

Прикладная механика. – 1975. – Т. 11(21). –  Вып. 2. – С.15-21.  

 

5. Сложная деформация твердого тела с учетом времени: Автореф. 

дис. … канд. техн. наук. – Львов, 1975. – 16 с. 

 

6. Сложная деформация твердого тела с учетом времени: Дис. … канд. 

техн. наук. – Львов, 1975. – 215 с. 

 

1976 

 

7. К развитию представлений о механизме пластической деформации, 

учитывающей влияние времени //  Тр. Фрунзенского политехн. ин-

та. Вып. 93. –  Фрунзе: Илим, 1976. – С. 16-25. 

 

1977 

 

8. О влиянии циклических режимов нагружения на механические 

свойства металлов //  Тр. Фрунзенского политехн. ин-та. Вып. 99. –  

Фрунзе: Илим, 1977. – С. 103-109. 

 

9. Элементы теории механо-термической релаксационной обработки 

металлов // Тр. Фрунзенского политехн. ин-та. Вып. 99. –  Фрунзе: 

Илим, 1977. – С. 92-102. 

 

 



1978 

 

10. К вопросу выбора режимов стабилизирующей обработки деталей 

точного машиностроения / Л.Т.Панова // Технологические методы 

повышения качества машин: Тез. докл. Всесоюз. науч. семинара, 

Фрунзе, 24-25 мая 1978 г. – Фрунзе, 1978. – С. 93-94. 

 

11. Математическая модель процесса движения транспортных средств 

по городскому маршруту / Б.А.Шабалин // Вопросы эксплуатации 

автомобильного транспорта: Сб. тр. КазНИПИАТ. – Алма-Ата, 

1978. – С. 71-87. 

 

1982 

 

12. Принципы построения трансляционно-ротационной механики 

материалов / В.А.Лихачев // Пластическая деформация и 

актуальные проблемы прочности сплавов и порошковых 

материалов: Тез. докл. объединенной сессии постоянных семинаров 

«Пластическая деформация сплавов и порошковых материалов» и 

«Актуальные проблемы прочности», Томск, 1-4 декабря 1982 г. –  

Томск, 1982. – С. 40. 

 

1984 

 

13. Влияние вида напряженного состояния на пластичность кристаллов 

при нестационарных режимах нагружения / В.А.Лихачев, 

Н.А.Малинина, В.В.Павленко, В.И.Фиалковский // Структура 

дислокаций и механические свойства металлов и сплавов: Тез. докл. 

3 Всесоюз. семинара, Свердловск, 12-15 марта 1984 г. – Свердловск, 

1984. – С. 48. 

 

14. Исследование влияния поворотных мод на эффект Баушингера при 

циклическом нагружении / В.А.Лихачев, А.С.Тимошин // Структура 

дислокаций и механические свойства металлов и сплавов: Тез. докл. 

3 Всесоюз. семинара, Свердловск, 12-15 марта 1984 г. – Свердловск, 

1984. – С. 47. 

 

15. Исследование неизотермической ползучести в условиях сложного 

программированного изменения температуры / В.А.Лихачев, 

Н.А.Малинина  // Структура дислокаций и механические свойства 

металлов и сплавов: Тез. докл. 3 Всесоюз. семинара, Свердловск, 

12-15 марта 1984 г. – Свердловск, 1984. – С. 45. 

 

 

 



16. Исследование упруго-пластических свойств кристаллических 

материалов при сложных температурно-скоростных режимах 

нагружения / В.А.Лихачев, В.И.Днепров, Н.С.Злобина, С.А.Матяж, 

Л.Ф.Цебренко, Ю.В.Шматько // Структура дислокаций и 

механические свойства металлов и сплавов: Тез. докл. 3 Всесоюз. 

семинара, Свердловск, 12-15 марта 1984 г. – Свердловск, 1984. – С. 

46. 

 

17. Континуальная теория трансляционно-ротационной пластичности 

кристаллов, основанная на концепции взаимодействующих 

структурных уровней деформации / В.А.Лихачев // Структура 

дислокаций и механические свойства металлов и сплавов: Тез. докл. 

3 Всесоюз. семинара, Свердловск, 12-15 марта 1984 г. – Свердловск, 

1984. – С. 3-4. 

 

18. Структурно-аналитическая механика как метод анализа упруго-

пластического поведения материалов при сложном напряженном 

состоянии / В.А.Лихачев // Прочность материалов и элементов 

конструкций при сложном напряженном состоянии: Тез. докл. II  

сессии-симпозиума. –  Киев, 1984. – Ч.2. – С. 8-9. 

 

19. Структурные уровни трансляционно-ротационной деформации 

кристаллов  при сложном напряженном состоянии / В.А.Лихачев, 

Н.А.Малинина // Известия вузов. Сер. Физика. – 1984. –  № 9. – С. 

28-33. 

 

20. Трансляционно-ротационная модель сплошной среды, 

учитывающая структурные уровни деформации и разрушения / 

В.А.Лихачев // Известия вузов. Сер. Физика. – 1984. –  № 6. – С. 45-

50. 

 

21. Физико-механическая модель упруго-пластических свойств 

материалов, учитывающая структурные уровни деформации и 

кинетические свойства реальных кристаллов / В.А.Лихачев // 

Известия вузов. Сер. Физика. – 1984. –  № 9. – С. 23-28. 

 

1985 

 

22. Аналитические методы  прогнозирования стабильности 

механических свойств в условиях программированного 

субструктурного упрочнения / В.А.Лихачев // Субструктурное 

упрочнение металлов и дифракционные методы исследования  / Ин-

т металлофизики АН УССР. – Киев, 1985. –  С. 22-23. 

 



23. Исследование ползучести поликристаллических материалов в 

переменном температурном поле методами структурно-

аналитической механики / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Роль 

дефектов в физико-механических свойствах твердых тел: Тез. докл. 

объед. сессии, Барнаул, 10-12 сент. 1985 г. –  Барнаул, 1985. –  Ч. 2. 

– С. 45. 

 

24. Исследование эффектов упрочнения и разупрочнения сталей в 

условиях ВГД двухзвенных траекториях нагружения / В.А.Лихачев, 

Н.А.Малинина // Роль дефектов в физико-механических свойствах 

твердых тел: Тез. докл. объед. сессии, Барнаул, 10-12 сент. 1985 г. – 

Барнаул, 1985. –  Ч. 2. – С. 59. 

 

25. Методические указания к лабораторным работам по курсу 

«Сопротивление материалов» для студентов всех специальностей / 

П.П.Прохоренко – Ворошиловград, 1985. – 52 с. 

 

26. Повреждаемость кристаллов, обусловленная поворотами вещества и 

изгиб крутящими состояниями / В.А.Лихачев // Физические основы 

прочности и пластичности: Межвуз. сб. – Горький, 1985. – С. 3-11. 

 

27. Развитие концепции динамического упрочнения и возврата к 

структурно-аналитической теории пластичности // Роль дефектов в 

физико-механических свойствах твердых тел: Тез. докл. объед. 

сессии, Барнаул:, 10-12 сент. 1985 г. – Барнаул, 1985. –  Ч. 2.– С. 12. 

 

28. Структурно-аналитическая модель среды, основанная на 

трансляционно-ротационном массопереносе с учетом 

взаимодействующих масштабных уровней // Пластичность 

материалов и конструкций: Тез. докл. X Всесоюз. семинара 

"Актуальные проблемы прочности", Тарту, 23-26 апр. 1985 г. – 

Тарту, 1985. –  С. 86. 

 

29. Универсальная установка для исследования механических свойств 

материалов при сложном напряженном состоянии и различных 

скоростях деформирования //  Пластичность материалов и 

конструкций: Тез. докл. X Всесоюз. семинара "Актуальные 

проблемы прочности", Тарту, 23-26 апр. 1985 г. – Тарту, 1985 г. – С. 

100. 

 

30. Упрочнение, разупрочнение и стабилизация при знакопеременной 

деформации сталей в условиях сложного напряженного состояния / 

О.В.Поркуян //  Роль дефектов в физико-механических свойствах 

твердых тел: Тез. докл. объед. сессии, Барнаул, 10-12 сент. 1985 г. – 

Барнаул, 1985. –  Ч.2. – С. 52. 



 

31. Экспериментальное и теоретическое исследование закономерностей 

пластической деформации кристаллических материалов при 

сложных температурно-скоростных режимах нагружения / 

В.А.Лихачев, С.А.Матяж , А.Б.Кулиев, Н.С.Злобина //  Роль 

дефектов в физико-механических свойствах твердых тел: Тез. докл. 

объед. сессии, Барнаул, 10-12 сент. 1985 г. – Барнаул, 1985. –  Ч.2. – 

С. 82. 

 

32. Экспериментальное исследование пластических деформаций стали 

под высоким гидростатическим давлением / С.Я.Овчаренко, 

Г.А.Мартюхин // Пластичность материалов и конструкций: Тез. 

докл. X Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы прочности", 

Тарту, 23-26 апр. 1985 г. – Тарту, 1985.  –  С. 87. 

 

1986 

 

33. Механика пластичности гетерогенных сред / В.А.Лихачев, 

А.Е.Волков // Физика и механика разрушения композиционных 

материалов и конструкций / ЛФТИ. –  Л., 1986. – С. 165-184. 

 

34. Структурно-аналитическая теория пластичности / В.А.Лихачев, 

А.Е.Волков, В.Е.Шудегов  // В.А.Лихачев, А.Е.Волков, 

В.Е.Шудегов.  Континуальная теория дефектов. –  Л., 1986. –  Гл. 8. 

 

35. Теория разрушения, основанная на механизмах трансляционно-

ротационного массопереноса вещества / В.А.Лихачев, 

Н.А.Малинина // Пластическая деформация в сплавах. – Томск, 

1986. – С. 6-22. 

 

1987 

 

36. Влияние текстур, инициированных различными видами нагружения 

на сверхпластичность превращений / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // 

Текстура и кристаллизация металлов: Тез. докл. V Всесоюз. конф. – 

Уфа, 1987. 

 

37. Двухуровневая теория повреждаемости / В.А.Лихачев // Механика 

разрушения материалов: Тез. докл. I Всесоюз. конф., Львов, 20-22 

окт. 1987 г. –  Львов, 1987. – С. 25. 

 

38. Деформация твердого тела с учетом времени / В.А.Лихачев, 

А.Г.Попов, В.Н.Злобин // Механика разрушения материалов: Тез. 

докл. I Всесоюз. конф., Львов, 20-22 окт. 1987 г. –  Львов, 1987. – С. 

25. 



 

39. Исследование влияния текстур на неизотермическую ползучесть 

некубических поликристаллов / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // 

Текстура и кристаллизация металлов: Тез. докл. V Всесоюз. конф. – 

Уфа, 1987. – C. 87. 

 

40. Исследование свойств нитридной керамики при сложных 

термореологических режимах воздействия / В.А.Лихачев, 

В.А.Метликин, В.Н.Злобин, С.А.Шрамков  // Структура дислокаций 

и механические свойства металлов и сплавов: Тез. докл. IV 

Всесоюз. семинара. – Свердловск, 1987. – С. 151. 

 

41. Комплекс для термомеханических испытаний тонкой керамики при 

сложном нагружении / В.Н.Злобин, Г.В.Горшков, В.А.Метликин // 

Экспериментальные методы в механике деформируемого твердого 

тела: Тез. докл. Всесоюз. науч.-техн. конф. – Калининград, 1987. – 

С. 93. 

 

42. Новая концепция пластичности, основанная на идеях о 

многоуровневом развитии процессов массопереноса / В.А.Лихачев 

// Моделирование на ЭВМ дефектной структуры кристаллов: Сб. 

науч. работ. – Л., 1987. –  С.112-131. 

 

43. О возможности построения единой теории пластичности 

разрушения кристаллов и сплавов на основе общих принципов / 

В.А.Лихачев // Структура дислокаций и механические свойства 

металлов и сплавов: Тез. докл. IV Всесоюз. семинара. – Свердловск, 

1987. – С. 2-3. 

 

44. О возможности построения уравнений общей теории прочности / 

В.А.Лихачев // Механика неоднородных структур: Тез. докл.  II 

Всесоюз. конф., Львов, 2-4 сент. 1987 г. –  Львов, 1987. – Т.2. –  С. 

180. 

 

45. Особенности термоактивированной и атермической трансляционно-

ротационной пластичности при неоднородной упруго-пластической 

деформации / В.А.Лихачев, В.Т.Дмитриенко, А.Е.Волков // 

Структура дислокаций и механические свойства металлов и 

сплавов: Тез. докл. IV Всесоюз. семинара. – Свердловск, 1987. – С. 

47. 

 

 

 

 

 



46. Структурно-аналитическая теория неизотермической пластической 

деформации поликристаллов с тепловыми микронапряжениями / 

В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Структура дислокаций и 

механические свойства металлов и сплавов: Тез. докл. IV Всесоюз. 

семинара. – Свердловск, 1987. – С. 48. 

 

47. Теория повреждаемости и макроскопические критерии разрушения 

гетерогенных материалов / В.А.Лихачев // Физические аспекты 

прогнозирования разрушения и деформирования гетерогенных 

материалов. – Ленинград, 1987. – С. 5-19. 

 

48. Теория эволюции микроповреждений в реальных кристаллах // 

Проблемы механики разрушения: Всесоюз. межвуз. сб. – Калинин, 

1987. – С. 85-93. 

 

49. Установка для баромеханических испытаний / С.Я.Овчаренко, 

С.А.Шляхов // Экспериментальные методы в механике деформ. 

тела: Тез. докл. Всесоюз. науч.-техн. конф. – Калининград, 1987. – 

С. 51. 

 

1988 

 

50. Анализ влияния неоднородности структуры кристаллов на свойства 

памяти формы / В.А.Лихачев, М.Г.Руденко, Т.В.Шляхова // 

Поверхности раздела, структурные дефекты и свойства металлов и 

сплавов: Тез. докл. Объединенного заседания трех постоянных 

Всесоюз. семинаров “Дифракционные методы исследования 

искаженных структур”, “Актуальные проблемы прочности” и 

“Физико-технологические проблемы поверхности металлов”, 

Череповец, 13-17 июня 1988 г. –  Череповец, 1988. – С. 130. 

 

51. Анализ влияния структурно-силовой микронеоднородности 

напряженного состояния на свойства памяти / В.А.Лихачев, 

Т.В.Шляхова // Новая технология, физические процессы прочности 

и пластичности прецизионных материалов: Тез. докл. XVII 

Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы прочности", Боровичи, 

3-7 окт. 1988 г. – Новгород; 1988. – С. 23. 

 

52. Аналитическое исследование неупругой деформации при 

циклическом нагружении материалов, обладающих эффектами 

памяти формы в интервале мартенситных превращений / 

В.А.Лихачев, О.В.Поркуян // Новая технология, физические 

процессы прочности и пластичности прецизионных материалов: 

Тез. докл. XVII Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы 

прочности", Боровичи, 3-7 окт. 1988 г. – Новгород; 1988. – С. 21. 



 

53. Влияние термо и баромеханического воздействия на пластические 

свойства поликристаллических материалов / В.А.Лихачев, 

С.Я.Овчаренко, Г.В.Горшков //  Новая технология, физические 

процессы прочности и пластичности прецизионных материалов: 

Тез. докл. XVII Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы 

прочности", Боровичи,, 2-7 окт. 1988 г. – Новгород; 1988. – С. 46. 

 

54. Защитные покрытия для керамики из нитрида кремния / Я.И.Белый, 

В.В.Коледа, С.Г.Положай, В.М.Свистун, В.Н.Злобин // Поверхности 

раздела, структурные дефекты и свойства металлов и сплавов: Тез. 

докл. Тез. докл. Объединенного заседания трех постоянных 

Всесоюз. семинаров “Дифракционные методы исследования 

искаженных структур”, “Актуальные проблемы прочности” и 

“Физико-технологические проблемы поверхности металлов”, 

Череповец, 13-17 июня 1988 г. – Череповец, 1988. – С. 132. 

 

55. Инженерная механика сред с фазовыми превращениями 

мартенситного типа / В.А.Лихачев // Кинетика и термодинамика 

пластической деформации: Тез. докл. XYIII Всесоюз. семинара 

"Актуальные проблемы прочности", Барнаул, 6-8 сент. 1988 г. – 

Барнаул, 1988. –  Ч.1. – С. 46. 

 

56. Исследование влияния различных способов обработки на структуру 

и свойства нитридкремниевой керамики / Я.И.Белый, В.В.Коледа, 

С.Г.Положай, В.Н.Свистун //  Новая технология, физические 

процессы прочности и пластичности прецизионных материалов: 

Тез. докл. XVII Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы 

прочности",  Боровичи, 2-7 окт. 1988 г. – Новгород, 1988. – С. 65. 

 

57. Математическая модель ползучести при сложном напряженном 

состоянии и резких теплосменах / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина //  

Кинетика и термодинамика пластической деформации: Тез. докл. 

XYIII Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы прочности", 

Барнаул, 6-8 сент. 1988 г.– Барнаул, 1988. –  Ч.1. – С. 62. 

 

58. Методические указания к практическим занятиям по разделу 

«Определение геометрических характеристик плоских сечений на 

цифровой ЭВМ» /  Н.А.Малинина – Днепропетровск, 1988. – 31 с. 

 

 

 

 

 

 



59. Методы аналитического описания упругопластических свойств 

кристаллов в многоуровневых системах / В.А.Лихачев, А.Е.Волков 

// Поверхности раздела, структурные дефекты и свойства металлов 

и сплавов: Тез. докл. Объединенного заседания трех постоянных 

Всесоюз. семинаров “Дифракционные методы исследования 

искаженных структур”, “Актуальные проблемы прочности” и 

“Физико-технологические проблемы поверхности металлов”, 

Череповец, 13-17 июня 1988 г. –  Череповец, 1988. – С. 6. 

 

60. Микро и макроповреждаемость кристаллов в двухуровневой модели 

/ В.А.Лихачев // Известия вузов. Сер. Физика. – 1988. – № 6. – С. 78-

81. 

 

61. Новый вариант концепции течения в механике пластичности / 

В.А.Лихачев // Кинетика и термодинамика пластической 

деформации: Тез. докл. XYII Всесоюз. семинара "Актуальные 

проблемы прочности", Барнаул, 6-8 сент. 1988 г. – Барнаул, 1988. – 

Ч.1. –  С. 6. 

 

62. О возможности построения уравнений механики пластичности на 

основе общих принципов / В.А.Лихачев // Проблемы прочности. – 

1988. – № 7. – С. 35-39. 

 

63. Об одном варианте теории течения / В.А.Лихачев // Новая 

технология, физические процессы прочности и пластичности 

прецизионных материалов: Тез. докл. XVII Всесоюз. семинара 

"Актуальные проблемы прочности", Боровичи, 2-7 окт. 1988 г. – 

Новгород, 1988. –  С. 55. 

 

64. Об уравнениях общей теории пластичности кристаллов / 

В.А.Лихачев // Известия вузов. Сер. Физика. – 1988. - № 6. – С. 73-

78. 

 

65. Особенности деформации железомарганцевых сталей при фазовых 

превращениях в условиях сложного напряженного состояния / 

В.А.Лихачев, З.П.Каменцева, Г.В.Горшков, С.Я.Овчаренко, 

С.А.Шляхов // Новая технология, физические процессы прочности и 

пластичности прецизионных материалов: Тез. докл. XVII Всесоюз. 

семинара "Актуальные проблемы прочности", Боровичи, 2-7 окт. 

1988 г. –  Новгород, 1988. –  С. 22. 

 

 

 

 



66. Особенности деформации металлов при баро и термоциклических 

воздействиях / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина, С.Я.Овчаренко, 

Г.В.Горшков, С.А.Шляхов // Поверхности раздела, структурные 

дефекты и свойства металлов и сплавов: Тез. докл. Объединенного 

заседания трех постоянных Всесоюз. семинаров “Дифракционные 

методы исследования искаженных структур”, “Актуальные 

проблемы прочности” и “Физико-технологические проблемы 

поверхности металлов”, Череповец, 13-17 июня 1988 г. – Череповец, 

1988. – С. 131-132. 

 

67. Термоциклическая ползучесть и формоизменение при сложном 

напряженном состоянии / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Новая 

технология, физические процессы прочности и пластичности 

прецизионных материалов: Тез. докл. XVII Всесоюз. семинара 

"Актуальные проблемы прочности", Боровичи, 2-7 окт. 1988 г. – 

Новгород; 1988. – С. 22. 

 

68. Физические свойства сред с температурными микронапряжениями / 

В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Поверхности раздела, структурные 

дефекты и свойства металлов и сплавов: Тез. докл. Объединенного 

заседания трех постоянных Всесоюз. семинаров “Дифракционные 

методы исследования искаженных структур”, “Актуальные 

проблемы прочности” и “Физико-технологические проблемы 

поверхности металлов”, Череповец, 13-17 июня 1988 г. – Череповец, 

1988. – С. 131. 

 

1989 

 

69. Аналитические методы оценки повреждаемости и разрушения 

металлов / В.А.Лихачев // Физика разрушения: Тез. докл. VI 

Всесоюз. конф., Киев, 26-27 сент. 1989 г. – Киев, 1989. – С. 3-4. 

 

70. Аналитическое исследование влияния комбинированного 

термомеханического воздействия на эффекты реверсивной памяти 

формы / В.А.Лихачев, О.В.Поркуян // Материалы с эффектом 

памяти формы и их применение:  Материалы семинара, Новгород, 

Ленинград, 15 - 20 мая 1989 г. – Новгород; Л., 1989. – С. 132-135. 

 

71. Аналитическое исследование диаграмм термомеханического 

гистерезиса при мартенситных превращениях с учетом 

статистических свойств кристаллов / В.А.Лихачев, Т.В.Шляхова // 

Материалы с эффектом памяти формы и их применение: 

:Материалы семинара, Новгород, Ленинград, 15 - 20 мая 1989 г. – 

Новгород; Л., 1989. – С. 144-147. 

 



72. Аналитическое исследование неупругой деформации при 

инициировании механизмов массопереноса путем двойникования / 

В.А.Лихачев, Н.И.Гайворонская // Материалы с эффектом памяти 

формы и их применение: Материалы семинара, Новгород, 

Ленинград, 15 - 20 мая 1989 г.– Новгород; Л., 1989. – С. 162-164. 

 

73. Влияние вида напряженного состояния на эффекты памяти формы и 

пластичности превращения в CuAlMn / В.А.Лихачев, 

С.Я.Овчаренко, С.А.Шляхов // Материалы с эффектом памяти 

формы и их применение:  Материалы семинара, Новгород, 

Ленинград, 15 - 20 мая 1989 г. – Новгород; Л., 1989. – С. 148-150. 

 

74. Инженерная механика материалов, обладающих свойствами памяти 

формы / И.Д.Исмаилов // Вопросы строительного производства и 

материаловедения. – Новгород, 1989. – Ч.3. – С. 69-71. 

 

75. Исследование прочности пористой керамики при сложном 

напяженном состоянии / В.А.Метликин, Ю.В.Осьмак, Г.М.Абрамян  

// Тез. докл. обл. семинара, Луцк, 12-15 сент. 1989 г. –  Луцк, 1989. – 

С. 60. 

 

76. Исследование фазовой макродеформации при термоциклировании в 

неполном интервале мартенситных превращений / В.А.Лихачев, 

С.Я.Овчаренко // Материалы с эффектом памяти формы и их 

применение: Материалы семинара, Новгород, Ленинград, 15 - 20 

мая 1989 г. – Новгород-Л., 1989. – С.141-144. 

 

77. Новая концепция прочности / В.А.Лихачев // Структура и свойства 

металлических материалов и композиций: Межвуз. сб. / НПИ. – 

Новгород, 1989. – С. 4-32. 

 

78. Новая концепция повреждаемости и разрушения кристаллических 

материалов / А.Е.Волков, В.А.Лихачев // Проблема разрушения 

металлов и фрактография: Материалы семинара / Моск. ДНТП; Об-

во «Знание». – М., 1989. – С. 24-31. 

 

79. Особенности эффекта памяти формы в сплавах CuAlMn в условиях 

плоского напряженного состояния / В.А.Лихачев, С.Я.Овчаренко, 

С.А.Шляхов // Прочность материалов и элементов конструкций при 

сложном напряженном состоянии: Тез. докл. III Всесоюз. 

симпозиума, Житомир, окт. 1989 г. –  Житомир, 1989. – Ч.2. – С. 10. 

 

 

 



80. Роль микронапряжений в формировании свойств пластичности 

превращений и термоциклической ползучести в материалах с 

эффектом памяти формы / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // 

Материалы с эффектом памяти формы и их применение:  

Материалы семинара, Новгород, Ленинград, 15 - 20 мая 1989 г.– 

Новгород; Л., 1989. – С.138-140. 

 

81. Структурно-аналитическая теория пластичности материалов со 

свойствами памяти формы / В.А.Лихачев // Математические модели 

деформации: Межвуз. науч.-техн. сб. – Томск, 1989. – С. 3-11. 

 

82. Структурно-аналитическая теория эффекта памяти формы / 

В.А.Лихачев, Т.В.Шляхова // Материалы с эффектом памяти формы 

и их применение: Материалы семинара, Новгород, Ленинград, 15 - 

20 мая 1989 г.– Новгород; Л., 1989. – С. 125-127. 

 

83. Теоретическая модель ферроупругости / В.А.Лихачев, О.В.Поркуян 

// Материалы с эффектом памяти формы и их применение:   

Материалы семинара, Новгород, Ленинград, 15 - 20 мая 1989 г.– 

Новгород; Л., 1989. – С. 127-129. 

 

84. Теория явлений сверхупругости /  В.А.Лихачев, О.В.Поркуян // 

Материалы с эффектом памяти формы и их применение:  

Материалы семинара, Новгород, Ленинград, 15 - 20 мая 1989 г.– 

Новгород; Л., 1989. – С.136-138. 

 

85. Термоциклическая ползучесть материалов с некубической 

кристаллической решеткой при сложном напряженном состоянии / 

В.А.Лихачев, Н.А.Малинина, С.Я.Овчаренко // Прочность 

материалов и элементов конструкций при сложном напряженном 

состоянии: Тез. докл. III Всесоюз. симпозиума, Житомир, окт. 1989 

г.– Житомир, 1989. – Ч.2. – С. 9. 

 

1990 

 

86. Баромеханический эффект пластичности превращения и 

баромеханический эффект памяти формы / В.А.Лихачев, 

С.Я.Овчаренко // Механика прочности материалов с новыми 

функциональными свойствами: Материалы XXIV Всесоюз. 

семинара "Актуальные проблемы прочности", Рубежное, 17-21 дек. 

1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 183-188. 

 

 

 

 



87. Баромеханическое последействие и бароциклическая ползучесть 

цинка /  В.А.Лихачев, С.Я.Овчаренко // Материалы с новыми 

функциональными свойствами: Материалы XXII Всесоюз. семинара 

"Актуальные проблемы прочности", Боровичи, 14-19 мая 1990 г. – 

Новгород, 1990. – С. 93-95. 

 

88. Деформация ориентированного превращения у сплава CuAlMn /  

В.А.Лихачев, С.Я.Овчаренко // Текстура и кристаллизация 

металлов: Тез. докл. V Всесоюз. конф., Боровичи. – Новгород, 1990. 

– С. 100-101. 

 

89. Зависимость прочности нитридкремниевой керамики от вида 

напряженно-деформированного состояния / С.А.Шляхов // 

Механика прочности материалов с новыми функциональными 

свойствами: Материалы XXIV Всесоюз. семинара "Актуальные 

проблемы прочности", Рубежное, 17-21 дек. 1990 г. – Рубежное, 

1990. – С. 289-290. 

 

90. Использование ионно-лучевой технологии в обработке тонкой 

конструкционной керамики / В.И.Журавлев, В.А.Метликин, 

Л.Л.Сухих, В.В.Прилепский // Механика прочности материалов с 

новыми функциональными свойствами: Материалы XXIV Всесоюз. 

семинара "Актуальные проблемы прочности", Рубежное, 17-21 дек. 

1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 247-249. 

 

91. Использование структурно-аналитической теории в задачах 

механики пластичности и разрушения / А.Е.Волков, В.А.Лихачев // 

Новые методы в физике и механике деформируемого твердого тела: 

Тр. междунар. конф., Терскол, 26-31 мая 1990 г.– Терскол, 1990. – 

Ч.1. – С. 47-50. 

 

92. Использование структурно-аналитической теории для расчета 

свойств материалов в условиях ортогонального излома траектории 

нагружения / В.А.Лихачев, А.Н.Баянкин // Механика прочности 

материалов с новыми функциональными свойствами: Материалы 

XXIV Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы прочности", 

Рубежное, 17-21 дек. 1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 199-203. 

 

93. Исследование влияния вида напряженно-деформированного 

состояния на прочность нитридкремниевой керамики / С.А.Шляхов, 

Ю.В.Осьмак // Конструкции и технологии получения изделий из 

неметаллических материалов: Тез. докл. XII Всесоюз. конф., 

Обнинск, 26-28 нояб. 1990 г. – Обнинск, 1990. –  Ч.1. – С. 37-38. 

 



94. Контур прочности нитридкремниевой керамики / В.А.Лихачев, 

Н.А.Малинина, В.А.Метликин, Ю.В.Осьмак // Материалы с новыми 

функциональными свойствами: Материалы XXII Всесоюз. семинара 

"Актуальные проблемы прочности", Боровичи, 14-19 мая 1990 г. – 

Новгород, 1990. –  С. 87-89. 

 

95. Методика выбора оптимальных методов упрочнения 

нитридкремниевой керамики / Я.И.Белый, В.В.Коледа, 

В.А.Метликин, В.М.Свистун, С.А.Шляхов // Конструкции и 

технологии получения изделий из неметаллических материалов: 

Тез. докл. XII Всесоюз. конф., Обнинск, 26-28 нояб. 1990 г.– 

Обнинск, 1990. –  Ч.1. – С. 59-60. 

 

96. Методические указания к выполнению лабораторной работы с 

элементами НИР по курсу «Сопротивление материалов» 

(тензометрирование для студентов 2,3 курсов специальностей 1705) 

/ С.А.Шляхов, И.Г.Крылова. – Днепропетровск, 1990. – 18 с. 

 

97. Методические указания к выполнению лабораторных работ по 

курсу «Сопротивление материалов»: Ч.2 / С.А.Шляхов – 

Днепропетровск, 1990. – 61 с. 

 

98. Методические указания к расчетно-проектировочной работе по 

курсам «Сопротивление материалов» и «Прикладная механика» по 

теме «Расчет на прочность тонкостенных резервуаров» / 

С.А.Шляхов. – Днепропетровск, 1990. – 30 с. 

 

99. Методические указания к самостоятельной работе и практическим 

занятиям     студентов по курсу «Сопротивление материалов» / 

С.А.Шляхов. – Днепропетровск, 1990. – 44 с. 

 

100. Методические указания к самостоятельной работе и практическим 

занятиям     студентов 2,3 курсов всех специальностей по курсу 

«Сопротивление материалов» / С.А.Шляхов. – Днепропетровск, 

1990. – 46 с. 

 

101. О методике расчета деформации в рамках структурно-

аналитической теории прочности / Н.А.Малинина // Механика 

прочности материалов с новыми функциональными свойствами: 

Материалы XXIV Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы 

прочности", Рубежное, 17-21 дек. 1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 4-5. 

 

 

 

 



102. Пластическая деформация инициируемая гидростатическим 

давлением / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Механика прочности 

материалов с новыми функциональными свойствами: Материалы 

XXIV Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы прочности", 

Рубежное, 17-21 дек. 1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 16-18. 

 

103. Последействие, связанное с эволюцией ориентированных 

микронапряжений / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Механика 

прочности материалов с новыми функциональными свойствами: 

Материалы XXIV Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы 

прочности", Рубежное, 17-21 дек. 1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 30-

32. 

 

104. Применение пропиточной технологии для доуплотнения керамики 

на основе нитрида кремния / Я.И.Белый, В.В.Коледа, В.М.Свистун, 

Л.В.Дорошенко // Механика прочности материалов с новыми 

функциональными свойствами: Материалы XXIV Всесоюз. 

семинара "Актуальные проблемы прочности", Рубежное, 17-21 дек. 

1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 241-244. 

 

105. Применение структурно-аналитической концепции для расчета 

функциональных свойств памяти формы / А.Е.Волков, В.А.Лихачев 

// Новые методы в физике и механике деформируемого твердого 

тела: Тр. междунар. конф., Терскол, 26-31 мая 1990 г. – Терскол, 

1990. – Ч.1. – С. 51-55. 

 

106. Рабочий журнал для выполнения лабораторного практикума по 

курсу «Сопротивление материалов» / С.А.Шляхов – 

Днепропетровск, 1990. – 36 с. 

 

107. Расчет контура прочности малопластичной керамики методами 

структурно-аналитической теории / В.А.Лихачев, Т.В.Шляхова, 

С.А.Шляхов, В.Т.Дмитриенко // Механика прочности материалов с 

новыми функциональными свойствами: Материалы XXIV Всесоюз. 

семинара "Актуальные проблемы прочности", Рубежное, 17-21 дек. 

1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 208-212. 

 

108. Расчет мартенситной неупругости методами  структурно-

аналитической теории / В.А.Лихачев, О.В.Поркуян // Механика 

прочности материалов с новыми функциональными свойствами: 

Материалы XXIV Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы 

прочности", Рубежное, 17-21 дек. 1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 27-

29. 

 



109. Расчет напряженно-деформированного состояния при термическом 

ударе толстостенной трубы, изготовленной из материала с памятью 

формы / В.А.Лихачев, С.А.Шляхов // Материалы с новыми 

функциональными свойствами: Материалы XXII Всесоюз. семинара 

"Актуальные проблемы прочности", Боровичи, 14-19 мая 1990 г. – 

Новгород, 1990. – С. 155-158. 

 

110. Расчет напряженно-деформированного состояния толстостенной 

трубы из материала с эффектом памяти формы, подвергаемой 

сложному термомеханическому нагружению / В.А.Лихачев, 

С.А.Шляхов // Материалы с новыми функциональными свойствами: 

Материалы XXII Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы 

прочности", Боровичи, 14-19 мая 1990 г. – Новгород, 1990. – С. 158-

161. 

 

111. Расчет напряженно-деформированного состояния толстостенной 

трубы, изготовленной из материала с эффектом памяти формы и 

испытывающей действия переменной температуры и давления / 

В.А.Лихачев, С.А.Шляхов // Материалы с новыми 

функциональными свойствами: Материалы XXII Всесоюз. семинара 

"Актуальные проблемы прочности", Боровичи, 14-19 мая 1990 г. – 

Новгород, 1990. –  С. 161-163. 

 

112. Расчет пластической деформации методами структурно-

аналитической теории прочности / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // 

Механика прочности материалов с новыми функциональными 

свойствами: Материалы XXIV Всесоюз. семинара "Актуальные 

проблемы прочности", Рубежное, 17-21 дек. 1990 г. – Рубежное, 

1990. – С. 3-4. 

 

113. Расчет пластичности превращения для материалов с реакциями 

второго рода / В.А.Лихачев, Т.В.Шляхова // Механика прочности 

материалов с новыми функциональными свойствами: Материалы 

XXIV Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы прочности", 

Рубежное, 17-21 дек. 1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 32-35. 

 

114. Расчет пластичности превращения методами структурно-

аналитической теории / В.А.Лихачев // Механика прочности 

материалов с новыми функциональными свойствами: Материалы 

XXIV Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы прочности", 

Рубежное, 17-21 дек. 1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 19-21. 

 

 

 

 



115. Расчет ползучести методами структурно-аналитической теории 

прочности / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Механика прочности 

материалов с новыми функциональными свойствами: Материалы 

XXIV Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы прочности", 

Рубежное, 17-21 дек. 1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 6-8. 

 

116. Расчет псевдоупругости методами структурно-аналитической 

теории / В.А.Лихачев, О.В.Поркуян //  Механика прочности 

материалов с новыми функциональными свойствами: Материалы 

XXIV Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы прочности", 

Рубежное, 17-21 дек. 1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 21-25. 

 

117. Расчет термоциклической ползучести и термической усталости 

поликристаллов с тепловыми микронапряжениями / В.А.Лихачев, 

Н.А.Малинина // Материалы с новыми функциональными 

свойствами: Материалы XXII Всесоюз. семинара "Актуальные 

проблемы прочности", Боровичи, 14-19 мая 1990 г. – Новгород, 

1990. – С. 81-83. 

 

118. Расчет термоциклической усталости низкопластичных пористых 

поликристаллов / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Материалы с 

новыми функциональными свойствами: Материалы XXII Всесоюз. 

семинара "Актуальные проблемы прочности", Боровичи, 14-19 мая 

1990 г. – Новгород, 1990. – С. 83-87. 

 

119. Расчет эффекта памяти формы для материалов с мартенситными 

реакциями второго рода / В.А.Лихачев, Т.В.Шляхова // Механика 

прочности материалов с новыми функциональными свойствами: 

Материалы XXIV Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы 

прочности", Рубежное, 17-21 дек. 1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 35-

38. 

 

120. Расчет эффекта памяти формы методами структурно-аналитической 

теории / В.А.Лихачев // Механика прочности материалов с новыми 

функциональными свойствами: Материалы XXIV Всесоюз. 

семинара "Актуальные проблемы прочности", Рубежное, 17-21 дек. 

1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 25-27. 

 

121. Структурно-аналитическая теория прочности в концепции 

взаимодействующих уровней деформации и разрушения / 

В.А.Лихачев // Новые методы в физике и механике деформируемого 

твердого тела: Тр. междунар. конф., Терскол, 26-31 мая 1990 г.– 

Терскол, 1990. –  Ч.1. – С. 44-46. 

 

 



122. Структурно-аналитическая теория прочности в многоуровневой 

постановке / В.А.Лихачев // Известия вузов. Сер. Физика. – 1990. - 

№ 2. – С. 121-139. 

 

123. Структурно-аналитическая теория эффектов памяти формы / 

В.А.Лихачев // Технологические задачи ползучести и 

сверхпластичности: Тез. докл. I Всесоюз. семинара, Фрунзе, 11-15 

сент. 1990 г. – Фрунзе, 1990. –  С. 36-37. 

 

124. Температурное последействие, обусловленное 

неориентированными микронапряжениями / В.А.Лихачев, 

Н.А.Малинина // Механика прочности материалов с новыми 

функциональными свойствами: Материалы XXIV Всесоюз. 

семинара "Актуальные проблемы прочности", Рубежное, 17-21 дек. 

1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 12-13. 

 

125. Теоретический анализ термической усталости второго рода / 

В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Механика прочности материалов с 

новыми функциональными свойствами: Материалы XXIV Всесоюз. 

семинара "Актуальные проблемы прочности", Рубежное, 17-21 дек. 

1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 9-12. 

 

126. Теория неизотермических свойств поликристаллов с некубической 

решеткой / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Физические основы 

прочности и пластичности: Межвуз. сб. науч. тр. / НГПИ-Нижний 

Новгород. – Нижний Новгород, 1990. –  С. 3-8. 

 

127. Термоциклический гистерезис в сплавах CuAlMn в неполном 

интервале температур фазовых превращений / В.А.Лихачев, 

С.Я.Овчаренко // Материалы с новыми функциональными 

свойствами: Материалы XXII Всесоюз. семинара "Актуальные 

проблемы прочности", Боровичи, 14-19 мая 1990 г. – Новгород, 

1990. – С. 96-98. 

 

128. Термоциклическая деформация поликристаллов некубической 

сингонии / В.А Лихачев, Н.А.Малинина // Механика прочности 

материалов с новыми функциональными свойствами: Материалы 

XXIV Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы прочности", 

Рубежное, 17-21 дек. 1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 14-16. 

 

 

 

 

 

 



129. Упрочняющиеся кристаллизирующиеся покрытия для 

нитридкремниевой керамики / Я.И.Белый, В.В.Коледа, 

С.Г.Положай, В.Н.Свистун, Л.В.Дорошенко // Материалы с новыми 

функциональными свойствами: Материалы XXII Всесоюз. семинара 

"Актуальные проблемы прочности", Боровичи, 14-19 мая 1990 г.. – 

Новгород, 1990. –  С. 77-80. 

 

130. Численное моделирование на основе структурно-аналитической 

концепции явления разрушения при ортогональных и 

пропорциональных траекториях нагружения / В.А.Лихачев, 

А.Н.Баянкин // Механика прочности материалов с новыми 

функциональными свойствами: Материалы XXIV Всесоюз. 

семинара "Актуальные проблемы прочности", Рубежное, 17-21 дек. 

1990 г. – Рубежное, 1990. – С. 186-199. 

 

131. Численное моделирование ползучести и длительной прочности в 

рамках структурно-аналитического подхода / А.Н.Баянкин, 

В.А.Лихачев // Механика прочности материалов с новыми 

функциональными свойствами: Материалы XXIV Всесоюз. 

семинара "Актуальные проблемы прочности", Рубежное, 17-21 дек. 

1990 г. – Рубежное, 1990. –  С. 48-57. 

 

132. Явления пластичности превращения при нагреве поликристаллов 

сплава CuFlMn / В.А.Лихачев, С.Я.Овчаренко, С.А.Шляхов // 

Материалы с новыми функциональными свойствами: Материалы 

XXII Всесоюз. семинара "Актуальные проблемы прочности", 

Боровичи, 14-19 мая 1990 г. – Новгород, 1990. – С. 99-100. 

 

1991 

 

133. Аналитическое исследование деформационных и прочностных 

свойств кристаллических материалов при активном нагружении 

(методами структурно-аналитической теории) / В.А.Лихачев, 

Н.А.Малинина // Прогнозирование механического поведения 

материалов: Материалы XXV Всесоюз. семинара “Актуальные 

проблемы прочности”, Старая Русса, 1-5 апр. 1991 г. – Новгород, 

1991. –  С. 140-146. 

 

134. Аналитическое исследование процессов генерации и релаксации 

реактивных напряжений на основе структурно-аналитической 

теории / В.А.Лихачев, В.А.Поркуян //  Прогнозирование 

механического поведения материалов: Материалы XXV Всесоюз. 

семинара “Актуальные проблемы прочности”, Старая Русса, 1-5 

апр. 1991 г. –  Новгород, 1991. –  С. 147-156. 

 



135. Исследование особенностей неупругой деформации сплава CuAlMn 

при многозвенных ортогональных траекториях нагружения / 

В.А.Лихачев, И.Г. Крылова, С.Я.Овчаренко, С.В.Решетников // 

Прогнозирование механического поведения материалов: 

Материалы XXV Всесоюз. семинара “Актуальные проблемы 

прочности”, Старая Русса, 1-5 апр. 1991 г. – Новгород, 1991. – С. 

130-134. 

 

136. Исследование свойств нитридной керамики при сложных 

термореологических режимах воздействия / Л.Н.Мараховская // 

Перспективные направления развития науки и технологии 

силикатов и тугоплавких неметаллических материалов: Тез. докл. 

Всесоюз. науч.-техн. конф., Днепропетровск, 11-13 сент. 1991 г.–  

Днепропетровск, 1991. –  Ч.2. –  С. 47. 

 

137. Структурно-аналитическая модель среды с тепловыми 

микронапряжениями для конструкционных керамик / В.А.Лихачев, 

Н.А.Малинина //  Перспективные направления развития науки и 

технологии силикатов и тугоплавких неметаллических материалов: 

Тез. докл. Всесоюз. науч.-техн. конф., Днепропетровск, 11-13 сент. 

1991 г. –  Днепропетровск, 1991. – Ч.2. – С. 48. 

 

138. Функционально-механические свойства материалов, 

испытывающие обратимые мартенситные превращения / 

В.А.Лихачев // Тез. докл. Всесоюз. конф. по мартенситным 

превращениям в твердом теле, посвященной 90-летию со дня 

рождения академика Г.В.Курдюмова, Косов, Ивано-Франковской 

обл. УССР, 7-11 окт. 1991 г. – Косов, 1991. – С. 218. 

 

139. Численное моделирование временных эффектов пластического 

деформирования и разрушения на основе структурно-

аналитической теории / В.А.Лихачев, А.Н.Баянкин //   

Прогнозирование механического поведения материалов: 

Материалы XXV Всесоюз. семинара “Актуальные проблемы 

прочности”, Старая Русса, 1-5 апр. 1991 г. –  Новгород, 1991. – С. 

161-166. 

 

140. Численное моделирование деформации и разрушения 

поликристаллов в условиях гидростатического давления (методами 

структурно-аналитической теории) / В.А.Лихачев, 

И.А.Запороженко, А.С.Запороженко // Прогнозирование 

механического поведения материалов: Материалы XXV Всесоюз. 

семинара “Актуальные проблемы прочности”, Старая Русса, 1-5 

апр. 1991 г. 1-5 апр. 1991 г. – Новгород, 1991. – С. 167-172. 

 



141. Численное моделирование трансформации поверхности текучести в 

зависимости от различной предистории неупругой деформации 

(методами структурно-аналитической теории) / В.А.Лихачев, 

Т.В.Шляхова, С.А.Шляхов // Прогнозирование механического 

поведения материалов: Материалы XXV Всесоюз. семинара 

“Актуальные проблемы прочности”, Старая Русса, 1-5 апр. 1991 г. – 

Новгород, 1991. – С. 157-160. 

 

142. Численное моделирование эволюции напряженного состояния 

толстостенного цилиндра из материала, испытывающего 

мартенситные превращения при силовом воздействии / 

В.А.Лихачев, С.А.Шляхов // Прогнозирование механического 

поведения материалов: Материалы XXV Всесоюз. семинара 

“Актуальные проблемы прочности”, Старая Русса, 1-5 апр. 1991 г.  

– Новгород, 1991. – С. 135-139. 

 

1992 

 

143. Анализ функционально-механических свойств материалов 

методами структурно-аналитической теории / В.А.Лихачев // 

Известия вузов. Сер. Физика. – 1992. –  № 4. – С. 59-80. 

 

144. Аналитическая теория ползучести и активной пластичности / 

В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Физика прочности и пластичности 

металлов и сплавов: Тез. докл. XIII Междунар. конф., Самара, 28 

июня -2 июля 1992 г. –  Самара, 1992. – С. 195-196. 

 

145. Аналитическая теория псевдоупругости и ферроупругости / 

В.А.Лихачев, О.В.Поркуян //   Физика прочности и пластичности 

металлов и сплавов: Тез. докл. XIII Междунар. конф., Самара, 28 

июня -2 июля 1992 г. –  Самара, 1992. – С. 225. 

 

146. Пластическое кручение, инициируемое всесторонним давлением / 

В.А.Лихачев, С.Я.Овчаренко // Физика прочности и пластичности 

металлов и сплавов: Тез. докл. XIII Междунар. конф., Самара, 28 

июня -2 июля 1992 г. –  Самара, 1992. – С. 14-15. 

 

147. Прогнозирование деформации и разрушения поликристаллов 

методами структурно-аналитической теории прочности / 

В.А.Лихачев, А.Н.Баянкин // Физика прочности и пластичности 

металлов и сплавов: Тез. докл. XIII Междунар. конф., Самара, 28 

июня -2 июля 1992 г. –  Самара, 1992. – С. 197-198. 

 

 

 



148. Прочность нитридкремниевой керамики. Теория и эксперимент / 

В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Физика прочности и пластичности 

металлов и сплавов: Тез. докл. XIII Междунар. конф., Самара, 28 

июня -2 июля 1992 г. –  Самара, 1992. –  С. 148. 

 

149. Расчет термоциклических и барометрических свойств 

поликристаллов с некубической решеткой / В.А.Лихачев, 

Н.А.Малинина // Физика прочности и пластичности металлов и 

сплавов: Тез. докл. XIII Междунар. конф., Самара, 28 июня -2 июля 

1992 г. –  Самара, 1992. –  С.196. 

 

150. Расчет эффектов памяти формы для кристаллов с реакциями 

второго рода / В.А.Лихачев, Т.В.Шляхова // Физика прочности и 

пластичности металлов и сплавов: Тез. докл. XIII Междунар. конф., 

Самара, 28 июня -2 июля 1992 г. – Самара, 1992. –  С.245-246. 

  

151. Структурно-аналитическая теория деформации и разрушения: Дис. 

… д-ра физ.-мат. наук. –  СПб., 1992. –  476 с. 

 

152. Структурно-аналитическая теория материалов с эффектом памяти 

формы / В.А.Лихачев // Математические методы и физико-

механические поля. – 1992. – Вып. 35. 

 

153. Структурно-аналитическая теория явлений памяти формы //  

Физика прочности и пластичности металлов и сплавов: Тез. докл. 

XIII Междунар. конф., Самара, 28 июня -2 июля 1992 г. – Самара, 

1992. – С. 222-223. 

 

154. Термоциклическая ползучесть и термоциклическая долговечность 

керамики / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Вопросы физики и 

механики материалов: Сб. работ / Под ред. В.А.Лихачева. – 

Новгород, 1992. –  С. 38-41. 

 

155. Термоциклическая ползучесть цинка. Теория и эксперимент / 

В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Функционально-механические 

свойства сплавов с мартенситным механизмом неупругости: 

Материалы XXVII Межресп. семинара «Актуальные проблемы 

прочности», Ухта, 15-20 сент. 1992 г. –  Ухта, 1992. –  С. 205. 

156. Упрочнение пористой нитридкремниевой керамики / Я.И.Белый, 

В.М.Свистун, В.В.Коледа // Стекло и керамика. – 1992. – № 7. 

 

157. Численное моделирование длительной прочности / А.Н.Баянкин, 

В.А.Лихачев // Вопросы физики и механики материалов: Сб. работ / 

Под ред. В.А.Лихачева. – Новгород, 1992. –  С. 44-47. 

 



158. Эффекты памяти формы, инициируемые всесторонним давлением / 

В.А.Лихачев, С.Я.Овчаренко // Физика прочности и пластичности 

металлов и сплавов: Тез. докл. XIII Междунар. конф., Самара, 28 

июня -2 июля 1992 г. –  Самара, 1992. –  С. 229-230. 

 

1993 

 

159. Деградация эффектов пластичности превращения и памяти формы у 

композиции CuAlMn / В.А.Лихачев, И.Г.Крылова, Г.З.Затульский // 

Функционально-механические свойства материалов и их 

компьютерное конструирование: Материалы XXIX Межресп. 

семинара «Актуальные проблемы прочности», Псков, 15-18 июня 

1993 г. –  Псков, 1993. –  С.  254-256. 

 

160. Деформация ориентированного превращения в условиях сложного 

напряжено-деформированного состояния / В.А.Лихачев, 

Н.А.Малинина // Функционально-механические свойства 

материалов и их компьютерное конструирование: Материалы XXIX 

Межресп. семинара «Актуальные проблемы прочности», Псков, 15-

18 июня 1993 г. – Псков, 1993. – С. 235-238. 

 

161. Компьютерное моделирование процессов генерации и релаксации 

реактивных напряжений в материалах с мартенситными 

превращениями / В.А.Лихачев, Г.Н.Дмитриенко, В.Т.Дмитриенко // 

Функционально-механические свойства материалов и их 

компьютерное конструирование: Материалы XXIX Межресп. 

семинара «Актуальные проблемы прочности», Псков, 15-18 июня 

1993 г. – Псков, 1993. – С. 328-334. 

 

162. Мартенситная неупругость сплава Cu-12,5 Al-4,5 в условиях 

сложного напряженного состояния и очень сложного 

термоциклического воздействия / В.А.Лихачев // Прочность и 

живучесть конструкций: Тез. докл. Всерос. науч.-техн. конф. – 

Вологда, 1993. –  С. 28-29. 

 

163. О влиянии выдержки под напряжением сплава CuAlMn на 

характеристики памяти формы и пластичности превращения / 

В.А.Лихачев, Н.А.Малинина, И.Г.Крылова, И.С.Еленко, 

Г.З.Затульский // Функционально-механические свойства 

материалов и их компьютерное конструирование: Материалы XXIX 

Межресп. семинара «Актуальные проблемы прочности», Псков, 15-

18 июня 1993 г. – Псков, 1993. – С. 261-265. 

 

 

 



164. Особенность температурной кинетики эффектов пластичности 

превращения и памяти формы сплава CuAlMn / В.А.Лихачев // 

Функционально-механические свойства материалов и их 

компьютерное конструирование: Материалы XXIX Межресп. 

семинара «Актуальные проблемы прочности», Псков, 15-18 июня 

1993 г. – Псков, 1993. – С. 250-254. 

 

165. Пластичность превращения и память формы сплава CuAlMn в 

условиях знакопеременного кручения / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина 

// Функционально-механические свойства материалов и их 

компьютерное конструирование: Материалы XXIX Межресп. 

семинара «Актуальные проблемы прочности», Псков, 15-18 июня 

1993 г. – Псков, 1993. – С. 256-260. 

 

166. Пластичность превращения и память формы сплава CuAlMn при 

сложном напряженном состоянии и нетривильном характере 

температурно-силового воздействия / В.А.Лихачев, Н.А.Малинина 

// Функционально-механические свойства материалов и их 

компьютерное конструирование: Материалы XXIX Межресп. 

семинара «Актуальные проблемы прочности», Псков, 15-18 июня 

1993 г. – Псков, 1993. – С. 569-581. 

 

167. Структурно-аналитическая теория прочности / В.А.Лихачев. – 

СПб.: Наука, 1993. –  471 с.  

 

168. Структурно-аналитическая теория прочности. Основные итоги и 

перспективы развития / В.А.Лихачев // Прочность и живучесть 

конструкций: Тез. докл. Всерос. науч.-техн. конф. – Вологда, 1993. 

– С. 83 

 

169. Эффект осевого деформирования при кручении, инициированный 

пластичностью превращения и эффектом памяти формы / 

В.А.Лихачев // Функционально-механические свойства материалов 

и их компьютерное конструирование: Материалы XXIX Межресп. 

семинара «Актуальные проблемы прочности», Псков, 15-18 июня 

1993 г. – Псков, 1993. – С. 243-245. 

 

170. Эффект пластичности превращения и памяти формы при 

термоциклировании в неполном интервале мартенситных реакций / 

В.А.Лихачев, Н.А.Малинина // Функционально-механические 

свойства материалов и их компьютерное конструирование: 

Материалы XXIX Межресп. семинара «Актуальные проблемы 

прочности», Псков, 15-18 июня 1993 г. – Псков, 1993. – С. 230-235. 

 

 



171. Эффект пластичности превращения и памяти формы сплава 

CuAlMn при сложном напряженном состоянии / В.А.Лихачев // 

Функционально-механические свойства материалов и их 

компьютерное конструирование: Материалы XXIX Межресп. 

семинара «Актуальные проблемы прочности», Псков, 15-18 июня 

1993 г. – Псков, 1993. – С. 239-243. 

 

1994 

 

172. Инженерные методы расчета параметров термомеханического 

соединения, реактивных давлений в тонкостенных объектах из 

материалов с ЭПФ / Б.А.Дикалов, Н.Р.Виснап // Актуальные 

проблемы прочности: Тез. докл. Первой междунар. конф., 

Новгород, 26-30 сент. 1994 г.– Новгород, 1994. –  Ч.1. –  С. 137. 

 

173. Инструментальная компьютерная среда структурно-аналитической 

теории прочности для прогноза функционально-механических 

свойств кристаллических материалов / Н.А.Малинина, А.В.Гугняев, 

М.С.Гугняева //  Актуальные проблемы прочности: Тез. докл. 

Первой междунар. конф., Новгород, 26-30 сент. 1994 г. – Новгород, 

1994. – Ч.1. – С. 149. 

 

174. Исследование влияния низкотемпературной термомеханической 

обработки на механические свойства пористой нитридкремниевой 

керамики / Н.А.Малинина // Термомеханическая обработка 

металлических материалов: Науч.-техн. семинар, посвященный 75-

летию М.Л Бернштейна, МИСИС, 25-26 окт. 1994 г. –  М., 1994. – С. 

31. 

 

175. Исследование эффектов ползучести в материалах с мартенситным 

каналом массопереноса / И.Г.Арендателев, А.Л.Корнышова, 

Н.Г.Селин, С.Е.Жутковский //  Актуальные проблемы прочности: 

Тез. докл. Первой междунар. конф., Новгород, 26-30 сент. 1994 г. – 

Новгород, 1994. –  Ч.1. – С. 140. 

 

176. Компьютерное исследование зависимости между вторыми 

инвариантами девиаторов напряжений и деформации в условиях 

инициирования мартенситных превращений / Н.А.Малинина, 

Г.Н.Дмитриенко // Материалы со сложными функционально-

механическими свойствами. Компьютерное конструирование 

материалов: Сб. докл. XXX Межресп. семинара «Актуальные  

проблемы прочности», Новгород, 16-19 мая 1994 г.– Новгород, 

1994. –  Ч.2. –  C. 159-166. 

 



177. Компьютерное исследование особенностей знакопеременной 

деформации материалов с мартенситным каналом массопереноса 

при сложных траекториях нагружения в пространстве напряжений / 

Н.А.Малинина, И.А.Васильев //  Актуальные проблемы прочности: 

Тез. докл. Первой междунар. конф., Новгород, 26-30 сент. 1994 г. – 

Новгород, 1994. – Ч.1. –  С. 143. 

 

178. Компьютерное моделирование механических свойств 

кристаллических материалов вплоть до разрушения в условиях 

знакопеременной деформации и сложных траекторий нагружений в 

пространстве напряжений на основе структурно-аналитической 

концепции / Н.А.Малинина, Е.В.Куликова, И.В.Пальмбах / 

Актуальные проблемы прочности: Тез. докл. Первой междунар. 

конф., Новгород, 26-30 сент. 1994 г. – Новгород, 1994. –  Ч.1. – С. 

148. 

 

179. Компьютерный прогноз изменения механических свойств 

материалов с некубической кристаллической решеткой в 

зависимости от предварительного термоциклического воздействия / 

Н.А.Малинина // Актуальные проблемы прочности: Тез. докл. 

Первой междунар. конф., Новгород, 26-30 сент. 1994 г. – Новгород, 

1994. – Ч.1. – С. 146. 

 

180. Компьютерный прогноз эффектов генерации и релаксации 

реактивных напряжений в материалах с обратимыми 

мартенситными превращениями при термоциклировании в 

неполном интервале температурных фазовых превращений / 

Н.А.Малинина, Г.Н.Дмитриенко // Актуальные проблемы 

прочности: Тез. докл. Первой междунар. конф., Новгород, 26-30 

сент. 1994 г. – Новгород, 1994. –  Ч.1. – С. 147. 

 

181. Компьютерный расчет термомеханических свойств материалов с 

ЭПФ при комбинированном механотермическом режиме 

воздействия / Н.А.Малинина, Г.Н.Дмитриенко // Материалы со 

сложными функционально-механическими свойствами. 

Компьютерное конструирование материалов: Сб. докл. XXX 

Межресп. семинара «Актуальные  проблемы прочности», Новгород, 

16-19 мая 1994 г. – Новгород, 1994. –  Ч.2. – C. 167-169. 

 

182. Математическое моделирование процессов обработки материалов / 

А.Е.Волков, В.А.Лихачев // Математическое моделирование 

процессов обработки материалов: Тез. докл. междунар. конф., 

Пермь, 17-19 нояб. 1994 г. – Пермь, 1994. – С. 190. 

 



183. Моделирование ползучести металлов в условиях циклического 

радиационного и термоударного воздействия / В.А.Лихачев, 

Н.А.Малинина, В.М.Калашников // Актуальные проблемы 

прочности: Тез. докл. Первой междунар. конф., Новгород, 26-30 

сент. 1994 г. – Новгород, 1994. –  Ч.1. – С. 139. 

 

184. Проектирование стержневых конструкций, содержащих элементы 

из материалов с ЭПФ с заданными термосиловыми параметрами / 

Г.Н.Чурсинова, В.Ф.Кленов //  Актуальные проблемы прочности: 

Тез. докл. Первой междунар. конф., Новгород, 26-30 сент. 1994 г. – 

Новгород, 1994. –  Ч.1. – С. 138. 

 

185. Создание теоретических методов компьютерного конструирования 

материалов на основе развития структурно-аналитической теории 

прочности // Актуальные проблемы прочности: Тез. докл. Первой 

междунар. конф., Новгород, 26-30 сент. 1994 г. – Новгород, 1994. –  

Ч.1. –С. 136. 

 

186. Универсальный стенд для исследования функциональных и 

прочностных свойств материалов при термомеханическом 

воздействии в условиях сложной деформации и генерации 

реактивных напряжений / И.Г.Арендателев, В.А.Лихачев, 

В.В.Сеничев // Материалы со сложными функционально-

механическими свойствами. Компьютерное конструирование 

материалов: Сб. докл. XXX Межресп. семинара «Актуальные  

проблемы прочности», Новгород, 16-19 мая 1994 г.– Новгород, 

1994. – Ч.1. – C. 161-171. 

 

187. Установка для исследования влияния сложного нагружения на 

реактивные напряжения,  прочностные и функциональные свойства 

новых материалов / Н.Г.Селин, И.Г.Арендателев, И.В.Пальмбах, 

В.В.Сеничев, О.В.Летенков // Материалы со сложными 

функционально-механическими свойствами. Компьютерное 

конструирование материалов: Сб. докл. XXX Межресп. семинара 

«Актуальные  проблемы прочности», Новгород, 16-19 мая 1994 г.– 

Новгород, 1994. – Ч.1. – C. 176-183. 

 

188. Установка для исследования нестационарной ползучести и 

термоциклических свойств новых материалов при сложном 

напряженном состоянии / И.В.Пальмбах, И.Г.Арендателев, 

В.Ю.Попов, Н.Г.Селин // Материалы со сложными функционально-

механическими свойствами. Компьютерное конструирование 

материалов: Сб. докл. XXX Межресп. семинара «Актуальные  

проблемы прочности», Новгород, 16-19 мая 1994 г.– Новгород, 

1994. – Ч.1. – C. 172-178. 



 

189. Экспериментальное и аналитическое исследование влияния на 

деформационные свойства пористой нитрид-кремниевой керамики 

сложных режимов термоциклического воздействия / Н.А.Малинина 

// Актуальные проблемы прочности: Тез. докл. Первой междунар. 

конф., Новгород, 26-30 сент. 1994 г. – Новгород, 1994. –  Ч.1. – С. 

144. 

 

190. Экспериментальное исследование закономерностей эволюции 

контура пластичности в сплавах, обладающих ЭПФ / В.А.Лихачев, 

И.Г.Арендателев, Б.А.Дикалов, З.П.Каменцева // Актуальные 

проблемы прочности: Тез. докл. Первой междунар. конф., 

Новгород, 26-30 сент. 1994 г. – Новгород, 1994. –  Ч.1. – С. 145. 

 

191. Экспериментальное исследование механических сплавов, 

обладающих ЭПФ при знакопеременной деформации и сложном 

напряженном состоянии / Б.А.Дикалов, И.Г.Арендателев, 

В.В.Сеничев // Актуальные проблемы прочности: Тез. докл. Первой 

междунар. конф., Новгород, 26-30 сент. 1994 г. – Новгород, 1994. – 

Ч.1. – С.146. 

 

1995 

 

192. Исследование деформационных свойств материалов с эффектом 

памяти формы при циклических режимах изотермического 

нагружения / И.Н.Маничева, И.Г.Арендателев, В.К.Герасимов, 

И.Г.Крылова // Материалы с эффектом памяти формы: Сб. докл. 

XXXI семинара «Актуальные проблемы прочности» и 1 Российско-

американского семинара, Санкт-Петербург, 13-17 нояб. 1995 г. – 

СПб., 1995. – С. 29-33. 

 

193. Компьютерно-экспериментальная методика исследования 

механического поведения материалов с эффектом памяти формы / 

Н.А.Малинина, Г.В.Малинин, И.Г.Арендателев, Р.В.Авдеев, 

А.В.Гугняев //  Материалы с эффектом памяти формы: Сб. докл. 

XXXI семинара «Актуальные проблемы прочности» и 1 Российско-

американского семинара, Санкт-Петербург, 13-17 нояб. 1995 г.,– 

СПб., 1995. – С. 22-28. 

 

194. Методические указания к лабораторным работам по курсу 

«Сопротивление материалов» для студентов всех специальностей / 

П.П.Прохоренко. – Ворошиловград, 1995. –  52 с. 

 

 

 



195. Реактивные напряжения в материалах с ЭПФ в условиях сложного 

напряженного состояния / И.Г.Арендателев, Н.А.Малинина // 

Материалы с эффектом памяти формы: Сб. докл. XXXI семинара 

«Актуальные проблемы прочности» и 1 Российско-американского 

семинара, Санкт-Петербург, 13-17 нояб. 1995 г. –  СПб., 1995. – С. 

19-25. 

 

196. Структурно-аналитическая теория прочности как методология 

компьютерного конструирования // Вестн. НовГУ. Сер. 

Естественные и технические науки. – 1995. –  № 1. – С. 32-40. 

 

1996 

 

197. Аналитические основы физической мезомеханики материалов // 

Науч. тр. междунар. конф. «Технология – 96», 17-19 апр. 1996 г.– 

Новгород, 1996. –  Ч.1. – С. 34-35. 

 

198. Влияние вида напряженного состояния на функционально-

механические свойства материалов с эффектом памяти формы / 

И.Г.Арендателев, И.Н.Маничева // XXII Гагаринские чтения: Сб. 

тез. докл. молодежной науч. конф., Москва, 2-6 апр. 1996 г. / 

МГАТУ им. К.Э.Циолковского. – М., 1996. –  Ч.2. – С. 65-66. 

 

199. Инструментальная компьютерная среда структурно-аналитической 

теории прочности (iXSAT-2) / Н.А.Малинина, А.В.Гугняев, 

М.С.Гугняева // Тр. 3-го междунар. конгр. «Конструкторско-

технологическая информатика», 22-24 мая 1996 г. – М., 1996. – С. 

172. 

 

200. Исследование деформационного отклика сплава Ti-50%Ni в 

окрестности ортогонального излома траектории нагружения / 

Г.В.Малинин // Современные вопросы физики и механики 

материалов: Тез. докл. XXXII семинара «Актуальные проблемы 

прочности», посвященного памяти В.А.Лихачева, Санкт-Петербург, 

12-14 нояб. 1996 г. –  СПб., 1996. – С. 68. 

 

201. Исследование деформационных свойств материалов с ЭПФ при 

многозвенных пропорциональных траекториях нагружения / 

И.Г.Арендателев, Г.В.Малинин, Н.А.Малинина //  Современные 

вопросы физики и механики материалов: Тез. докл. XXXII семинара 

«Актуальные проблемы прочности», посвященного памяти 

В.А.Лихачева, Санкт-Петербург, 12-14 нояб. 1996 г. – СПб., 1996. – 

С. 69-70. 

 

 



202. Исследование закономерностей генерации и релаксации 

напряжений в эквиатомном никелиде титана в зависимости от 

различных факторов / И.Г.Арендателев // Современные вопросы 

физики и механики материалов: Тез. докл. XXXII семинара 

«Актуальные проблемы прочности», посвященного памяти 

В.А.Лихачева, Санкт-Петербург, 12-14 нояб. 1996 г. – СПб., 1996. – 

С. 71-72. 

 

203. Исследование механического поведения материалов с эффектом 

памяти формы при деформировании по «нейтральным» 

траекториям нагружения / И.Г.Арендателев, Г.В.Малинин // 

Современные вопросы физики и механики материалов: Тез. докл. 

XXXII семинара «Актуальные проблемы прочности», 

посвященного памяти В.А.Лихачева, Санкт-Петербург, 12-14 нояб. 

1996 г. – СПб., 1996. –  С. 66-67. 

 

204. Исследование механического поведения эквиатомного никелид-

титанового сплава при сложных траекториях изотермического 

нагружения / И.Г.Арендателев, Г.В.Малинин, Н.А.Малинина – М., 

1996. – Деп. в ВИНИТИ 31.10.96. № 3184-В 96. 

 

205. Компьютерное исследование закономерностей формирования 

пластических свойств кристаллических материалов при 

малоцикловом нагружении / Е.В.Куликова //  Современные вопросы 

физики и механики материалов: Тез. докл. XXXII семинара 

«Актуальные проблемы прочности», посвященного памяти 

В.А.Лихачева, Санкт-Петербург, 12-14 нояб. 1996 г. – СПб., 1996. – 

С. 80-81. 

 

206. Компьютерное исследование эволюции контура пластичности в 

зависимости от истории нагружения в пространстве напряжений / 

Е.В.Куликова // Современные вопросы физики и механики 

материалов: Тез. докл. XXXII семинара «Актуальные проблемы 

прочности», посвященного памяти В.А.Лихачева, Санкт-Петербург, 

12-14 нояб. 1996 г. – СПб., 1996. – С. 78-79. 

 

207. Компьютерно-экспериментальная методика исследования 

механического поведения материалов с эффектом памяти формы / 

И.Г.Арендателев, Г.В.Малинин, Н.А.Малинина – М., 1996. – Деп. в 

ВИНИТИ 31.10.96. № 3182-В 96. 

 

 

 

 



208. Основы физической мезомеханики материалов. Разработка 

эффективных методов прогнозирования механического поведения 

материалов на основе структурно-аналитической теории прочности 

// Материалы выездного заседания Головного совета 

«Машиностроение». Физическая мезомеханика материалов и 

технологические процессы в машиностроении, 3-5 июня 1996 г. / 

Под ред. К.С.Колесникова. – 1996. – С.4-7. 

 

209. Особенности механического поведения материалов с эффектом 

памяти формы при знакопеременном сложном напряженном 

состоянии / Г.В.Малинин, И.Н.Маничева // Современные вопросы 

физики и механики материалов: Тез. докл. XXXII семинара 

«Актуальные проблемы прочности», посвященного памяти 

В.А.Лихачева, Санкт-Петербург, 12-14 нояб. 1996 г. – СПб., 1996. – 

С. 62-63. 

 

210. Ползучесть сплава Ti-50%Ni, инициированная мартенситными 

реакциями при сложных программах изменения сдвигового 

напряжения / А.Ю.Гаврюшкин, Н.А.Малинина // Современные 

вопросы физики и механики материалов: Тез. докл. XXXII семинара 

«Актуальные проблемы прочности», посвященного памяти 

В.А.Лихачева, Санкт-Петербург, 12-14 нояб. 1996 г. – СПб., 1996. – 

С. 61. 

 

211. Реактивные напряжения в эквиатомном никелиде титана при 

сложном напряженно-деформированном состоянии / 

И.Г.Арендателев // Современные вопросы физики и механики 

материалов: Тез. докл. XXXII семинара «Актуальные проблемы 

прочности», посвященного памяти В.А.Лихачева, Санкт-Петербург, 

12-14 нояб. 1996 г. – СПб., 1996. – С. 73-74. 

 

212. Установка для испытания материалов с эффектом памяти формы  

при сложном напряженном состоянии и баромеханическом 

воздействии / И.Г.Арендателев, Н.Р.Виснап, Б.А.Дикалов // 

Современные вопросы физики и механики материалов: Тез. докл. 

XXXII семинара «Актуальные проблемы прочности», 

посвященного памяти В.А.Лихачева, Санкт-Петербург, 12-14 нояб. 

1996 г. – СПб., 1996. – С. 64-65. 

 

213. Функционально-механические свойства материалов с 

мартенситным механизмом деформации / И.Г.Арендателев, 

Г.В.Малинин. – М., 1996. – Деп. в ВИНИТИ 31.10.96. № 3183-В 96. 

 

 

 



214. Эффект мартенситного последействия в сплаве Ti-50%Ni, 

обусловленные изотермическими мартенситными реакциями / 

Р.В.Андрианов, Н.А.Малинина //  Современные вопросы физики и 

механики материалов: Тез. докл. XXXII семинара «Актуальные 

проблемы прочности», посвященного памяти В.А.Лихачева, Санкт-

Петербург, 12-14 нояб. 1996 г. –  СПб., 1996. – С. 59-60. 

 

1997 

 

215. Инструментальная интегрированная компьютерная среда 

структурно-аналитической теории (iXSAT) / Н.А.Малинина, 

А.В.Гугняев, Е.В.Куликова, В.Н.Никулин // Науч. тр. I Междунар. 

семинара «Актуальные проблемы прочности» им. В.А.Лихачева и 

XXXШ семинара «Актуальные проблемы прочности», Старая 

Русса, 15-18 окт. 1997 г. / Сост. В.Г.Малинин. –  Новгород, 1997. –  

Т.1., ч.1. – С. 38-45. 

 

216. Исследование механического поведения сплава Ti-50%Ni при 

сложном напряженном состоянии / И.Г.Арендателев, 

Н.А.Малинина // Вестник НовГУ. Сер. Естественные и технические 

науки. – 1997. – № 5. – С. 21 – 28. 

 

217. Компьютерное исследование контура пластичности / Е.В.Куликова 

//  Науч. тр. I Междунар. семинара «Актуальные проблемы 

прочности» им. В.А.Лихачева и XXXШ семинара «Актуальные 

проблемы прочности», Старая Русса, 15-18 окт. 1997 г. / 

В.Г.Малинин. – Новгород, 1997. – Т.2, ч.1. – С. 48-56. 

 

218. Компьютерное исследование механического поведения 

поликристаллов при циклическом нагружении по сложным 

траекториям в пространстве напряжений / Е.В.Куликова // Науч. тр. 

I Междунар. семинара «Актуальные проблемы прочности» им. 

В.А.Лихачева и XXXШ семинара «Актуальные проблемы 

прочности», Старая Русса, 15-18 окт. 1997 г. / Сост. В.Г.Малинин. – 

Новгород, 1997. – Т.2, ч.2. – С. 292-300. 

 

219. Компьютерное исследование эволюции деформационной 

анизотропии поликристаллических материалов в зависимости от 

истории нагружения / Е.В.Куликова // Науч. тр. I Междунар. 

семинара «Актуальные проблемы прочности» им. В.А.Лихачева и 

XXXШ семинара «Актуальные проблемы прочности», Старая 

Русса, 15-18 окт. 1997 г. / Сост. В.Г.Малинин. – Новгород, 1997. – 

Т.2, ч..2. – С. 425-432. 

 



220. О расчете межфазных структурных напряжений, возникающих на 

фронте мартенситных превращений / Н.А.Малинина //  Науч. тр.I 

Междунар. семинара «Актуальные проблемы прочности» им. 

В.А.Лихачева и XXXШ семинара «Актуальные проблемы 

прочности», Старая Русса, 15-18 окт. 1997 г. / Сост. В.Г.Малинин. – 

Новгород, 1997. – Т.1. Ч.1. – С.33-37. 

 

221. Основы структурно-аналитической теории физической 

мезомеханики материалов // Науч. тр. I Междунар. семинара 

«Актуальные проблемы прочности» им. В.А.Лихачева и XXXШ 

семинара «Актуальные проблемы прочности», Старая Русса, 15-18 

окт. 1997 г. / Сост. В.Г.Малинин. – Новгород, 1997. –– Т.1, ч.1.– 

С.19-25. 

 

222. Расчет на прочность тонкостенных резервуаров: Метод. указания к 

расчетно-проектировочной работе по курсам «Сопротивление 

материалов», «Механика сплошной среды», «Основы теории 

упругости и пластичности» – Новгород, 1997. – 28 с. 

 

223. Структурно-аналитическая модель мезомеханики, учитывающая 

трансляционно-ротационные моды деформации дислокационного и 

мартенситного происхождения / Н.А.Малинина // Науч. тр. I 

Междунар. семинара «Актуальные проблемы прочности» им. 

В.А.Лихачева и XXXШ семинара «Актуальные проблемы 

прочности», Старая Русса, 15-18 окт. 1997 г. / Сост. В.Г.Малинин. – 

Новгород, 1997. – Т.1, ч.1. – С. 48-56. 

 

224. Структурно-аналитическая модель мезомеханики, учитывающая 

трансляционно-ротационные моды деформации дислокационного и 

мартенситного происхождения / Н.А.Малинина // Науч. тр. I 

Междунар. семинара «Актуальные проблемы прочности» им. 

В.А.Лихачева и XXXШ семинара «Актуальные проблемы 

прочности», Старая Русса, 15-18 окт. 1997 г. / Сост. В.Г.Малинин. – 

Новгород, 1997. – Т.2, ч.1. – С. 18-24. 

 

225. Структурно-аналитическая модель физической мезомеханики для 

материалов с эффектами мартенситной неупругости / 

Н.А.Малинина // Науч. тр. I Междунар. семинара «Актуальные 

проблемы прочности» им. В.А.Лихачева и XXXШ семинара 

«Актуальные проблемы прочности», Старая Русса, 15-18 окт. 1997 

г. – Новгород, 1997. / Сост. В.Г.Малинин. – Т.1, ч.1. – С. 26-32. 

 

 

 



226. Структурно-аналитическая модель физической мезомеханики с 

трансляционно-ротационным механизмом массопереноса // Науч. 

тр. I Междунар. семинара «Актуальные проблемы прочности» 

им.В.А.Лихачева и XXXШ семинара «Актуальные проблемы 

прочности», Старая Русса, 15-18 окт. 1997 г. / Сост. В.Г.Малинин. – 

Новгород, 1997. – Т.2, ч.1. – С. 9-18. 

 

227. Структурно-аналитическая теория физической мезомеханики 

материалов // Вестн. НовГУ. Сер. Естественные и технические 

науки. – 1997. –  № 5. – С.35 – 38. 

 

1998 

 

228. Аналитический расчет диаграмм деформации на основе структурно-

аналитической концепции физической мезомеханики / 

Е.В.Куликова //  Науч. тр. II Междунар. семинара «Современные 

проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, Старая Русса, 5-9 окт. 

1998 г. / Сост. В.Г.Малинин. –  Новгород, 1998. – Т.2. – С. 119-123. 

 

229. Аналитическое исследование влияния температуры на диаграмму 

деформации стали СТ.45 / Е.В.Куликова // Науч. тр. II Междунар. 

семинара «Современные проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, 

Старая Русса, 5-9 окт. 1998 г. / Сост. В.Г.Малинин. –  Новгород, 

1998. – Т.2. – С. 79-81. 

 

230. Материалы с эффектом памяти формы // Справочник. Инженерный 

журнал. – 1998. –  № 7. –  С. 9-15;  № 8. – С.15-22;  № 9. – С. 5-9. 

 

231. Модульная автоматизированная система функционально-

механических свойств интеллектуальных материалов / 

А.Л.Гавриков, Н.А.Малинина, Полетов Г.И. // Науч. тр. II 

Междунар. семинара «Современные проблемы прочности» 

им.В.А.Лихачева, Старая Русса, 5-9 окт. 1998 г. / Сост. 

В.Г.Малинин. –  Новгород, 1998. – Т.2. – С. 3-20. 

 

232. Теория деформации поликристаллов, основанная на структурно-

аналитической концепции физической мезомеханики / 

Н.А.Малинина // Науч. тр. II Междунар. семинара «Современные 

проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, Старая Русса, 5-9 окт. 

1998 г. / Сост. В.Г.Малинин. –  Новгород, 1998. – Т.1. –  С. 11-22. 

 

233. Теория пластичности, основанная на структурно-аналитической 

концепции физической мезомеханики материалов / Н.А.Малинина // 

Вестник НовГУ. Сер. Естественные и технические науки. – 1998. – 

№ 10. – С. 22-30. 



 

1999 

 

234. Автоматизированный комплекс СНТ-ЭВМ для исследования 

функционально-механических свойств материалов с эффектом 

памяти формы / Г.И.Полетов // Науч. тр. III Междунар. семинара 

«Современные проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, Старая 

Русса, 20-24 сент. 1999 г. / Сост. В.Г.Малинин. –  Великий 

Новгород, 1999. – Т.2. – С. 165-166. 

 

235. Информационные технологии в образовательном процессе вузов на 

основе объединений основных достижений фундаментальных 

дисциплин / А.Л.Гавриков, Н.А.Малинина, В.Чебыкин, В.Егоров // 

Науч. тр. III Междунар. семинара «Современные проблемы 

прочности» им. В.А.Лихачева, Старая Русса, 20-24 сент. 1999 г. / 

Сост. В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 1999. – Т.2. – С. 84-85. 

 

236. Исследование сопротивления сдвигу при сложных режимах  

термомеханического нагружения в процессе резания  / 

Н.А.Малинина, А.И.Косенко, В.В.Малинин // Науч. тр. III 

Междунар. семинара «Современные проблемы прочности» им. 

В.А.Лихачева, Старая Русса, 20-24 сент. 1999 г. / Сост. 

В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 1999. –  Т.2. –  С. 34-41. 

 

237. Исследование эффектов мартенситной неупругости при сложных 

траекториях нагружения в пространстве напряжений / 

Г.В.Малинин, А.В.Павлов, В.В.Павлов // Науч. тр. III Междунар. 

семинара «Современные проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, 

Старая Русса, 20-24 сент. 1999 г. / Сост. В.Г.Малинин. –  Великий 

Новгород, 1999. – Т.2. – С. 90. 

 

238. Компьютерное исследование эффекта перекрестной деформации 

при двузвенных траекториях нагружения / Е.В.Куликова //  Науч. 

тр. III Междунар. семинара «Современные проблемы прочности» 

им. В.А.Лихачева, Старая Русса, 20-24 сент. 1999 г. / Сост. 

В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 1999. –  Т.2. –  С. 167-172. 

 

239. Развитие теории физической мезомеханики для сред с 

мартенситным механизмом массопереноса / Н.А.Малинина, 

Г.В.Малинин // Вестник НовГУ. Сер. Естественные и технические 

науки. – 1999. –  № 13. – С. 39-49. 

 

 

 

 



240. Расчет пластической деформации методами структурно-

аналитической теории физической мезомеханики / Н.А.Малинина, 

И.А.Барышникова, А.В.Нечкина // Науч. тр. III Междунар. семинара 

«Современные проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, Старая 

Русса, 20-24 сент. 1999 г. / Сост. В.Г.Малинин. –  Великий 

Новгород, 1999. –  Т.2. – С. 86-90. 

 

241. Расчет пластичности превращения методами структурно-

аналитической теории физической мезомеханики / Н.А.Малинина, 

Малинин Г.В. // Науч. тр. III Междунар. семинара «Современные 

проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, Старая Русса, 20-24 сент. 

1999 г. / Сост. В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 1999. –  Т.2. –  С. 

9-13. 

 

242. Теория физической мезомеханики неоднородных сред с 

термоупругими мартенситными превращениями, основанная на 

структурно-аналитической концепции. Сообщение 1. 

Микроструктурный уровень / Н.А.Малинина, Г.В.Малинин // Науч. 

тр. III Междунар. семинара «Современные проблемы прочности» 

им. В.А.Лихачева, Старая Русса, 20-24 сент. 1999 г. / Сост. 

В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 1999. –  Т.1. –  С. 8-12. 

 

243. Теория физической мезомеханики неоднородных сред с 

термоупругими мартенситными превращениями, основанная на 

структурно-аналитической концепции. Сообщение 2. 

Мезоструктурный уровень / Н.А.Малинина, Г.В.Малинин // Науч. 

тр. III Междунар. семинара «Современные проблемы прочности» 

им. В.А.Лихачева, Старая Русса, 20-24 сент. 1999 г. / Сост. 

В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 1999. –  Т.1. –  С. 12-19. 

 

244. Теория физической мезомеханики неоднородных сред с 

термоупругими мартенситными превращениями, основанная на 

структурно-аналитической концепции. Сообщение 3. 

Макромасштабный уровень / Н.А.Малинина, Г.В.Малинин // Науч. 

тр. III Междунар. семинара «Современные проблемы прочности» 

им.В.А.Лихачева, Старая Русса, 20-24 сент. 1999 г. / Сост. 

В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 1999. –  Т.1. –  С. 19-24. 

 

245. Установка для исследования влияния сложных траекторий 

нагружения на механические свойства материалов / А.В.Павлов, 

В.В.Павлов, В.Д.Прохоров, А.Я.Зенькович //  Науч. тр. III 

Междунар. семинара «Современные проблемы прочности» 

им.В.А.Лихачева, Старая Русса, 20-24 сент. 1999 г. / Сост. 

В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 1999. –  Т.2. –  С. 172-174. 

 



2000 

 

246. Аналитическое исследование влияния процессов эволюции 

структуры различных масштабных уровней на формирование 

макроскопической деформации / Н.А.Малинина, Г.В.Малинин, 

И.А.Лобышева //  Науч. тр. IV Междунар. семинара «Современные 

проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, Старая Русса, 18-22 сент. 

2000 г. / Сост. В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 2000. –  Т.2. –  С. 

272-276. 

 

247. Влияние вида напряженного состояния на эффекты пластичности 

превращения и памяти формы при термоциклировании под 

напряжением / В.А.Антонов, А.В.Павлов //  Науч. тр. IV Междунар. 

семинара «Современные проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, 

Старая Русса, 18-22 сент. 2000 г. / Сост. В.Г.Малинин. –  Великий 

Новгород, 2000. –  Т.2. – С. 277-283. 

 

248. Деформационные эффекты мартенситной неупругости при 

многозвенных траекториях изотермического нагружения в 

пространстве напряжений / В.В.Павлов // Науч. тр. IV Междунар. 

семинара «Современные проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, 

Старая Русса, 18-22 сент. 2000 г. / Сост. В.Г.Малинин. –  Великий 

Новгород, 2000. – Т.2. –С. 287-291. 

 

249. Исследование деформаций объектов различного фазового состава в 

условиях симметричного знакопеременного сдвигового нагружения 

/ Г.В.Малинин, Н.А.Малинина //  Науч. тр. IV Междунар. семинара 

«Современные проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, Старая 

Русса, 18-22 сент. 2000 г. / Сост. В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 

2000. – Т.1. – С. 42-52. 

 

250. Перекрестный эффект деформации в стали Ст 45 при сложных 

траекториях изотермического нагружения / Н.А.Малинина, 

В.В.Павлов //  Науч. тр. IV Междунар. семинара «Современные 

проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, Старая Русса, 18-22 сент. 

2000 г. / Сост. В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 2000. –  Т.2. –  С. 

292-297. 

 

251. Структурно-аналитическая теория физической мезомеханики 

поврежденной среды. Сообщение 1. Физические аспекты. 

Микромасштабный уровень // Науч. тр. IV Междунар. семинара 

«Современные проблемы прочности» им. В.А.Лихачева, Старая 

Русса, 18-22 сент. 2000 г. / Сост. В.Г.Малинин. –  Великий 

Новгород, 2000. – Т.2. – С. 3-11. 

 



252. Структурно-аналитическая теория физической мезомеханики 

поврежденной среды. Сообщение 2. Мезоструктурный уровень // 

Науч. тр. IV Междунар. семинара «Современные проблемы 

прочности» им. В.А.Лихачева, Старая Русса. 18-22 сент. 2000 г. / 

Сост. В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 2000. – Т.2. – С. 11-19. 

 

253. Структурно-аналитическая теория физической мезомеханики 

поврежденной среды. Сообщение 3. Макромасштабный уровень // 

Науч. тр. IV Междунар. семинара «Современные проблемы 

прочности» им. В.А.Лихачева, Старая Русса, 18-22 сент. 2000 г. / 

Сост. В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 2000. – Т.2. – С. 20-27. 

 

254. Экспериментальные исследования эффектов мартенситной 

неупругости и сопоставление с теоретическим прогнозом. 

Сообщение 1. / Н.А.Малинина, Г.В.Малинин // Науч. тр. IV 

Междунар. семинара «Современные проблемы прочности» им. 

В.А.Лихачева, Старая Русса, 18-22 сент. 2000 г. / Сост. 

В.Г.Малинин.  – Великий Новгород, 2000. – Т.2. – С.60-69. 

 

255. Экспериментальные исследования эффектов мартенситной 

неупругости и сопоставление с теоретическим прогнозом. 

Сообщение 2. Исследование диаграмм деформации при 

циклических синхронных нагружениях нормальным и касательным 

напряжениями / Н.А.Малинина, Г.В.Малинин // Науч. тр. IV 

Междунар. семинара «Современные проблемы прочности» 

им.В.А.Лихачева, Старая Русса, 18-22 сент. 2000 г. / Сост. 

В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 2000. – Т.2. – С.70-75. 

 

256. Экспериментальные исследования эффектов мартенситной 

неупругости и сопоставление с теоретическим прогнозом. 

Сообщение 3. Исследование диаграмм при синхронном воздействии 

нормальным и касательным напряжениями при «нейтральных» 

траекториях нагружения / Н.А.Малинина, Г.В.Малинин, С.А.Гуляев 

// Науч. тр. IV Междунар. семинара «Современные проблемы 

прочности» им.В.А.Лихачева, Старая Русса, 18-22 сент. 2000 г., / 

Сост. В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 2000. – Т.2. – С. 75-87. 

 

257. Эффект реверсивной обратимой памяти формы после 

термоциклической обработки под напряжением при сложном 

напряженном состоянии / А.В.Павлов // Науч. тр. IV Междунар. 

семинара «Современные проблемы прочности» им.В.А.Лихачева, 

Старая Русса, 18-22 сент. 2000 г., / Сост.  В.Г Малинина, – Великий 

Новгород, 2000. – Т.2. – С. 284-286.  

 

 



2001 

 

258. Влияние напряженного состояния на эволюцию мартенсита и 

деформационные эффекты при термоциклировании под 

напряжением через интервал температурных фазовых превращений 

/ Н.А.Малинина, С.А.Гуляев // Науч. тр. V Междунар. семинара 

«Современные проблемы прочности» им.В.А.Лихачева, Старая 

Русса, 17-21 сент. 2001 г. / Сост. В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 

2001. – Т.1. – С. 305-311. 

 

259. Методы анализа эволюции фазового состава на микроуровне с 

помощью гномостереографических проекций / Н.А.Малинина, 

Г.В.Малинин // Науч. тр. V Междунар. семинара «Современные 

проблемы прочности» им.В.А.Лихачева, Старая Русса, 17-21 сент. 

2001 г. / Сост. В.Г.Малинин. –  Великий Новгород, 2001. – Т.1. –  С. 

62-67. 

 

260. Особенности знакопеременной деформации материалов с эффектом 

памяти формы при многозвенных траекториях нагружения в 

пространстве напряжений. Сообщение 1. Аустенитное состояние / 

Н.А.Малинина, Г.В.Малинин // Науч. тр. V Междунар. семинара 

«Современные проблемы прочности» им.В.А.Лихачева, Старая 

Русса, 17-21 сент. 2001 г. / Сост. В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 

2001. – Т.1. –  С. 43-52. 

 

261. Особенности знакопеременной деформации материалов с эффектом 

памяти формы при многозвенных траекториях нагружения в 

пространстве напряжений. Сообщение 2. Мартенситное состояние / 

Н.А.Малинина, Г.В.Малинин // Науч. тр. V Междунар. семинара 

«Современные проблемы прочности» им.В.А.Лихачева, Старая 

Русса, 17-21 сент. 2001 г. / Сост. В.Г.Малинин. –  Великий 

Новгород, 2001. –  Т.1. – С. 52-56. 

 

262. Особенности знакопеременной деформации материалов с эффектом 

памяти формы при многозвенных траекториях нагружения в 

пространстве напряжений. Сообщение 3. Двухфазное состояние / 

Н.А.Малинина, Г.В.Малинин // Науч. тр. V Междунар. семинара 

«Современные проблемы прочности» им.В.А.Лихачева, Старая 

Русса, 17-21 сент. 2001 г. / Сост. В.Г.Малинин. – Великий Новгород, 

2001. – Т.1. – С. 56-61. 

 

263. Структурно-аналитическая мезомеханика поврежденной среды // 

Вестник НовГУ. Сер. Естественные и технические науки. – 2001. - 

№ 19. – С.18-27. 

 



264. Универсальный комплекс измерения деформации в поликристаллах 

при сложных траекториях нагружения / Г.И.Полетов // Науч. тр. V 

Междунар. семинара «Современные проблемы прочности» 

им.В.А.Лихачева, Старая Русса, 17-21 сент. 2001 г. / Сост. 

В.Г.Малинин.  – Великий Новгород, 2001. – Т.2. – С. 222-228. 

 

2002 

 

265. Механические свойства материалов с эффектом памяти формы при 

сложных режимах изотермического нагружения / Н.А.Малинина, 

Г.В.Малинин. – М.: Машиностроение, 2002. – 27 с. (Приложение № 

10 к журналу Справочник. Инженерный журнал. Ч.1.). 

 

266. Механические свойства материалов с эффектом памяти формы при 

сложных режимах изотермического нагружения / Н.А.Малинина, 

Г.В.Малинин. – М.: Машиностроение, 2002. – 25 с. (Приложение № 

10 к журналу Справочник. Инженерный журнал. Ч.2.). 

 

267. Структурно-аналитическая теория физической мезомеханики / 

Н.А.Малинина // Вопросы материаловедения. – 2002. - № 1(29). – С. 

123-143. 

2003 

 

268. Автоматизированный комплекс для исследования механических 

свойств материалов при сложных траекториях нагружения / 

Н.А.Малинина, Г.И.Полетов // Тез. докл. XV междунар. конф. 

«Физика прочности и пластичности материалов», Тольятти, 30 сент. 

– 3 окт. 2003 г. – Тольятти, 2003. – С. 2-76. 

 

269. Автоматизированный комплекс для исследования функционально-

механических свойств материалов с эффектом памяти формы / 

Н.А.Малинина, Г.И.Полетов // Тез. докл. III междунар. конф. 

«Микромеханизмы пластичности, разрушения и сопутствующих 

явлений (MPF)», Тамбов, 23-27 июня 2003.  – Тамбов, 2003. – С. 68-

69. 

 

270. Мезомеханика конструкционных материалов с микронапряжениями 

/ Н.А.Малинина // Тр. V междунар. конф. «Научно-технические 

проблемы прогнозирования надежности и долговечности 

конструкций и методы их решения», Санкт-Петербург, 14-17 окт. 

2003 г. – СПб., 2003. – С. 301-303. 

 

 

 

 



271. Метод прогноза прочностных свойств материалов, основанный на 

структурно-аналитической теории мезомеханики и 

магнитномеханическом эффекте / В.В.Малинин //  Тез. докл. XV 

междунар. конф. «Физика прочности и пластичности материалов», 

Тольятти, 30 сент. – 3 окт. 2003 г. –  Тольятти, 2003. – Т. 1. – С. 104. 

 

272. Модель мезомеханики для расчета многоуровневой системы 

структурных напряжений / Н.А.Малинина // Науч. тр. VI Междунар. 

семинара «Современные проблемы прочности» им.В.А.Лихачева, 

Старая Русса, 20-24 окт. 2003 г. / Под ред. В.Г.Малинина. – Великий 

Новгород, 2003. – Т.1, С. 30-38. 

 

273. Модель мезомеханики, основанная на концепции 

гидродинамического массопереноса при пластической деформации 

и повреждении структуры на мезоструктурном уровне мезо-1 / 

Н.А.Малинина //  Науч. тр. VI Междунар. семинара «Современные 

проблемы прочности» им.В.А.Лихачева, Старая Русса, 20-24 окт. 

2003 г. / Под ред. В.Г.Малинина. –  Великий Новгород, 2003. – Т.1. 

–  С. 17-22. 

 

274. Модель мезомеханики, посвященная критерию разрушения 

материала на макромасштабном уровне /   Н.А.Малинина // Науч. 

тр. VI Междунар. семинара «Современные проблемы прочности» 

им.В.А.Лихачева, Старая Русса, 20-24 окт. 2003 г. / Под ред. 

В.Г.Малинина. –  Великий Новгород, 2003. – Т.1. – С. 44-46. 

 

275. Модель мезомеханики процесса деформации на макромасштабном 

уровне материалов со структурными напряжениями / 

Н.А.Малинина // Науч. тр. VI Междунар. семинара «Современные 

проблемы прочности» им.В.А.Лихачева, Старая Русса, 20-24 окт. 

2003 г. / Под ред. В.Г.Малинина. –  Великий Новгород, 2003. – Т.1 – 

С. 38-43. 

 

276. Модель мезомеханики процессов деформации микромасштабного 

уровня материалов со структурными напряжениями / 

Н.А.Малинина // Науч. тр. VI Междунар. семинара «Современные 

проблемы прочности» им.В.А.Лихачева, Старая Русса, 20-24 окт. 

2003 г. / Под ред. В.Г.Малинина. – Великий Новгород, 2003. – Т.1. – 

С. 3-10. 

 

 

 

 

 

 



277. Модель мезомеханики процессов повреждаемости 

микромасштабного уровня материалов со структурными 

напряжениями / Н.А.Малинина // Науч. тр. VI Междунар. семинара 

«Современные проблемы прочности» им.В.А.Лихачева, Старая 

Русса, 20-24 окт. 2003 г. / Под ред. В.Г.Малинина. – Великий 

Новгород, 2003. –  Т.1. – С. 11-16. 

 

278. Модель мезомеханики, учитывающая волновой характер 

пластической деформации / Н.А.Малинина // Науч. тр. VI 

Междунар. семинара «Современные проблемы прочности» 

им.В.А.Лихачева, Старая Русса, 20-24 окт. 2003 г. / Под ред. 

В.Г.Малинина. – Великий Новгород, 2003. – Т.1. – С.28-30. 

 

279. Модель мезомеханики, учитывающая стохастические свойства 

процесса пластической деформации на мезомасштабном уровне 

мезо-2 /  Н.А.Малинина //  Науч. тр. VI Междунар. семинара 

«Современные проблемы прочности» им.В.А.Лихачева, Старая 

Русса, 20-24 окт. 2003 г. – Великий Новгород, 2003. / Под ред. 

В.Г.Малинина. –  Т.1. –  С. 22-28. 

 

280. Прогнозирование прочности ресурса конструкций материалов и 

изделий при сложном нагружении, основанном на структурно-

аналитической мезомеханике и эффекте магнитной памяти 

материалов / Н.А.Малинина, Г.В.Малинин // Тр. V междунар. конф. 

«Научно-технические проблемы прогнозирования надежности и 

долговечности конструкций и методы их решения», Санкт-

Петербург, 14-17 окт. 2003 г. –  СПб., 2003. – С. 297-299. 

 

281. Структурно-аналитическая мезомеханика моментных сред //  Тез. 

докл. XV междунар. конф. «Физика прочности и пластичности 

материалов», Тольятти, 30 сент.-3 окт. 2003 г. – Тольятти, 2003. – Т. 

1. – С. 108. 

 

282. Структурно-аналитическая мезомеханика поликристаллов с 

микронапряжениями / Н.А.Малинина // Тез. докл. III междунар. 

конф. «Микромеханизмы пластичности, разрушения и 

сопутствующих явлений (MPF)», Тамбов, 23-27 июня 2003 г. – 

Тамбов, 2003. – С. 69-70. 

 

2004 

 

283. Волновые уравнения структурно-аналитической мезомеханики // 

Вестник НовГУ. Сер. Технические науки. – 2004. –  № 26. – С. 98-

100. 

 



284. Особенности процессов сложного деформирования 

конструкционных материалов // Вестник НовГУ. Сер. Технические 

науки. – 2004. –  № 28. –  С. 5-8. 

 

Авторские свидетельства и патенты 

 

1989 

 

285. Способ упрочнения спеченных пористых материалов из нитрида 

кремния: А.с. № 1554300 от 22.02.89. 

 

286. Способ упрочнения  спеченных пористых материалов из нитрида 

кремния: А.с. № 1554301 от 22.02.89 

 

1992 

 

287. Способ упрочнения спеченного пористого материала из нитрида 

кремния: А.с. № 1767827 от 8.06.92 

 

1998 

 

288. Инструментальная среда структурно-аналитической теории 

(iXSAT-3). Компьютерный прогноз эволюции контура 

пластичности кристаллических материалов при сложных режимах 

термомеханического воздействия: Пат. № 5090000034 от 01.10.1998 

/ Е.В.Куликова  

 

289. Устройство для тренировки: Пат. № 2113875 1998 г. / Б.А.Дикалов, 

Г.Л.Билич,  Л.А.Дикалова 

 

 

Рукописи, хранящиеся в личном архиве В.Г.Малинина 

 

1. Структурные уровни пластической деформации и разрушения в условиях 

реализации трансляционно-ротационного механизма деформации. Докл. 

на совм. заседании постоянного семинара "Современное состояние 

физики прочности и пластичности", Ленинград, 24 мая 1983 г. 

 

2. Структурные уровни пластической деформации и разрушения в условиях 

реализации трансляционно-ротационного механизма деформации. Докл. 

на объед. заседании 3-х постоянных семинаров "Современное состояние 

физики прочности и пластичности", Толмачево, 24-29 мая 1983 г. 

 



3. Теория трансляционно-ротационной пластичности, основанная на идее о 

структурных уровнях деформаций. Докл. на выездной сессии Науч. 

Совета АН СССР, Томск, 6-9 сентября 1983 г. 

 

4. Анализ пластической деформации композиционных материалов 

методами структурно-аналитической механики (Соавт. В.А.Лихачев). 

Докл. на Всерос. семинаре  "Порошковая металлургия", Томск, 1984. 

  

5. Исследование влияния вида напряженного состояния на плоскую 

деформацию при нестационарных температурно-скоростных режимах 

нагружения. (Соавт. В.А.Лихачев, В.В.Павленко, В.И.Фиалковский).  

Докл. на III Всесоюз. школе "Физика прочности и пластичности", 

Харьков, 8-19 февр. 1984 г.  

 

6. Исследование упруго-пластического поведения в неизотермических 

условиях деформирования. (Соавт. В.А.Лихачев, Н.А.Малинина). Докл. 

на III Всесоюз. школе "Физика прочности и пластичности", Харьков, 8-19 

февр. 1984 г. 

 

7. Исследование упруго-пластического поведения кристаллов в 

неизотермических условиях деформирования. (Соавт. В.А.Лихачев, 

Н.С.Злобина, С.А.Матяж, Ю.В.Шматько, Л.Ф.Цебренко, В.И.Днепров). 

Докл. на III Всесоюз. школе "Физика прочности и пластичности", 

Харьков, 8-19 февр. 1984 г. 

 

8. Модель разрушения, учитывающая структурную иерархию. (Соавт. 

В.А.Лихачев). Докл. на III Всесоюз. школе "Физика прочности и 

пластичности", Харьков, 8-19 февр. 1984 г.  

 

9. Модель трансляционно-ротационной пластичности  в концепции 

взаимодействующих структурных уровнях деформации. (Соавт. 

В.А.Лихачев). Докл. на заседании науч. Совета АН СССР "Физика 

прочности и пластичности", Москва, янв. 1984 г. 

 

10. Ориентационные зависимости повреждаемости, обусловленные 

трансляционными и ротационными массоперемещениями. (Соавт. 

Е.И.Селютина, П.П.Прохоренко). Докл. на VIII Всесоюз. семинаре 

"Актуальные проблемы прочности", Горький, 27-28 марта 1984 г. 

  

11. Особенности пластической деформации порошковых композиционных 

материалов при нестационарных температурно-силовых режимах 

нагружения. (Соавт. А.Б.Кулиев, В.И.Днепров).  Докл. на Всерос. 

семинаре "Порошковая металлургия", Томск, 1984. 

 



12. Повреждаемость кристаллов, обусловленная поворотами вещества и 

изгиб крутящими состояниями. (Соавт. В.А.Лихачев). Докл. на VIII 

Всесоюз. семинаре "Актуальные проблемы прочности", Горький, 27-28 

марта 1984 г. 

 

13. Теория деформаций в концепции структурных уровней деформаций. 

(Соавт. В.А.Лихачев). Докл. на III Всесоюз. школе "Физика прочности и 

пластичности", Харьков, 8-19 февр. 1984 г.  

 

14. О возможности построения уравнений механики пластичности на основе 

первопринципов.  Докл. Лаб. Прочности, Ленинград, 1986.  

 

15. О возможности формулировки уравнений пластичности механики 

сплошной среды из принципов.  (Соавт. В.А.Лихачев). Докл. на семинаре 

в Доме ученых, посвященном памяти Н.К.Снитко, Ленинград, 1986. 

 

16. Инженерные принципы управления и аналитического описания 

деформационно-силовых характеристик с памятью формы. (Соавт. 

М.А.Хусаинов, П.В.Минин, М.Г.Руденко). Аудит. докл. на Всесоюз. 

семинаре "Актуальные проблемы прочности", Рига, 8-10 окт. 1987 г. 

 

17. Методология построения теории прочности. (Соавт. В.А.Лихачев).  

Аудит. докл. на Всесоюз. семинаре "Актуальные проблемы прочности", 

Рига, 8-10 окт. 1987 г. 

 

18. О методике построения инженерной теории прочности, основанной на 

идеях о резервах субструктур. (Соавт. В.А.Лихачев). Докл. на респ. конф 

"Физика субструктурного упрочнения металлов", Киев, 10-12 нояб. 1987 

г. 

 

19. Принципы построения аналитической теории прочности. (Соавт. 

В.А.Лихачев). Докл. в Доме ученых им. М.Горького, Ленинград, 5 окт. 

1987 г. 

 

20. Физико-механическая теория пластичности, основанная на идеях 

многоуровневого развития массопереноса. (Соавт. В.А.Лихачев).  Докл. 

на 25 Всесоюз. семинаре  "Машинное моделирование радиационных и 

других дефектов в твердом теле:", Зеленогорск, апр. 1987 г. 

 

21. Механика материалов с памятью формы. (Соавт. В.А.Лихачев, 

А.Е.Волков). Докл. на семинаре "Модели механики формируемого 

твердого тела", Новгород; Ленинград, 30 мая-1 июня 1989 г. 

  



22. Современные модели пластичности и разрушения. Докл. на семинаре 

молодых ученых "Актуальные проблемы прочности", Новгород, 15-20 

мая 1989 г. 

 

23. Структурно-аналитическая теория для описания материалов с эффектом 

памяти формы.  Докл. на выездном заседании секции "Физико-

механические проблемы разрушения и диагностики материалов". 

Ленинград; Петрозаводск, 20 октября 1989 г. 

 

24. Структурно-аналитическая теория функциональных свойств материалов с 

ЭПФ.  Докл. на семинаре "Материалы с эффектом памяти формы и их 

применение", Новгород; Ленинград, 13-17 ноября 1989 г. 

 

25. Структурно-аналитическая теория функциональных свойств материалов с 

ЭПФ. Докл. на семинаре "Материалы с эффектом памяти формы и их 

применение", Новгород; Ленинград, 13-17 ноября 1989 г. 

 

26. Итоги использования структурно-аналитической теории прочности и 

разрушения. (Соавт. В.А.Лихачев).  Докл. на Междунар. конф. 

"Нелинейные проблемы физики и механики", Пермь, 6-15 июля 1990 г. 

 

27. Структурно-аналитическая модель пластической деформации. (Соавт.  

В.А.Лихачев). Докл. на постоянном семинаре «Пластическая деформация 

сплавов и порошковых материалов», Калуга, 29 янв.-1 февр. 1990 г. 

 

28. Математические объекты для прогнозирования механических свойств 

твердых тел. (Сост. В.А.Лихачев)  Докл. на Лениградских Чтениях 

«Проблемы прочности», Ленинград, 12-14 марта 1991 г. 

 

 



Алфавитный указатель соавторов 

 

Абрамян Г.М., 75 

Авдеев Р.В., 193 

Андрианов Р.В., 214 

Антонов В.А., 247 

Арендателев И.Г., 175,186-188,190-193,195,198,201-204,207,211-213,216 

Барышникова И.А., 240 

Баянкин А.Н., 92,130,131,139,147,157 

Белый Я.И., 54,56,95,104,129,156 

Билич Г.Л., 289 

Васильев И.А., 177 

Виснап Н.Р., 172,212 

Волков А.Е., 33,34,45,59,78,91,105,182 

Гавриков А.Л., 231,235 

Гаврюшкин А.Ю., 210 

Гайворонская Н.И., 72 

Герасимов В.К., 192 

Горшков Г.В., 41,53,65,66 

Гугняев А.В., 173,193,199,215 

Гугняева М.С., 173,199 

Гуляев С.А., 256,258 

Дикалов Б.А., 172,190,191,289 

Дикалова Л.А., 289 

Дмитриенко В.Т., 45,107,161 

Дмитриенко Г.Н., 161,176,180,181 

Днепров В.И., 16 

Дорошенко Л.В., 104,129 

Егоров В., 235 

Еленко И.С., 163 

Журавлев Б.И., 90 

Жутковский С.Е., 175 

Запорожченко А.С., 140 

Запорожченко И.А., 140 

Затульский Г.З., 159,163 

Зенькович А.Я., 245 

Злобин В.Н., 38,40,41,54 

Злобина Н.С., 16,31 

Исмаилов И.Д., 74 

Калашников В.М., 183 

Каменцева З.П., 65,190 

Кленов В.Ф., 184 

Коледа В.В., 54,56,95,104,129,156 

Корнышова А.Л., 175 

Косенко А.И., 236 



Крылова И.Г., 96,135,159,163,192 

Кулиев А.Б., 31 

Куликова Е.В., 178,205,206,215,217,218,219,228,229,238,288 

Летенков О.В., 187 

Лихачев В.А., 12-24,26,31,33-40,42-47,50-53,55,57,59-73,76-

88,91,92,94,102,103,105,107-128,130-135,137-150,152,154,155,157-

171,182,183,186,190                        

Лобышева И.А., 246 

Малинин В.В., 236,271 

Малинин Г.В., 193,200,201,203,204,207,209,213,237,239,241-

244,246,249,254,255,256,259-262, 265,266,280 

Малинина Н.А., 13,15,19,23,24,35,36,39,46,57,58,66-68,80,85,94,101-

103,112,115,117,118,124- 

126,128,133,137,144,148,149,154,155,160,163,165,166,170,173,174,176-

181,183,189, 193,195,199,201,204,207,210,214,215,220,223-

225,231,232,235,236,239-244,246,249,250,254-256,258-262,265-270,272-280,282 

Маничева И.Н., 192,198,209 

Мараховская Л.Н., 136 

Мартюхин Г.А., 32 

Матяж С.А., 16,31 

Метликин В.А., 40,41,75,90,94,95 

Нечкина А.В., 240 

Никулин В.Н., 215 

Овчаренко С.Я., 32,49,53,65,66,73,76,79,85-88,127,132,135,146,158 

Осьмак Ю.В., 75,93,94 

Павленко В.В., 13 

Павлов А.В., 237,245,247 

Павлов В.В., 237,245,248,250,257 

Пальмбах И.В., 178,187,188 

Панова Л.Т., 10 

Полетов Г.И., 231,234,264,268,269 

Положай С.Г., 54,56,129 

Попов А.Г., 38 

Попов В.Ю., 188 

Поркуян О.В., 30,52,70,83,84,108,116,134,145 

Прилепский В.В., 90 

Прохоренко П.П., 25,194 

Прохоров В.Д., 245 

Решетников С.В., 135 

Руденко М.Г., 50 

Русинко К.Н., 4 

Свистун В.М., 54,56,95,104,129,156 

Селин Н.Г., 175,187,188 

Сеничев В.В., 186,187,191 

Сухих Л.Л., 90 



Тимошин А.С., 14 

Фиалковский В.И., 13 

Цебренко Л.Ф., 16 

Чебыкин В.А., 235 

Чурсинова Г.Н., 184 

Шабалин Б.А., 11 

Шляхов С.А., 49,65,66,73,79,89,93,95-100,106,107,109,110,111,132,141,142 

Шляхова Т.В., 50,51,71,82,107,113,119,141,150 

Шматько Ю.В., 16 

Шрамков С.А., 40 

Шудегов В.Е., 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

        
  

 


